
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1385) 12015. ga da 11. aprīlis – 17. aprīlis

ISSN 0934–6759

2015. ga da 11. aprīlis – 17. aprīlis Nr. 15 (1385)

BRīVā LATVIjA
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv
APVIENOTĀ UN

 Nr. 15 (1385)

9 770934 67501 8 51

Latvieši 
Zviedrijā, 
Vācijā...

(2. lpp.)

Aptauja par 
Valsts prezidenta 

kandidātiem
(3. lpp.)

Abu Dabī 
atklāj latviešu 

mākslas izstādi
(4. lpp.)

nav patīkami 
lasīt...
(5. lpp.)

Kā klājas 
Latvijas 

skautiem?
(7. lpp.)

MŪSĒjIe 
PASAULĒ

(9. lpp.)

Zentas Mauriņas 
pilsētā Grobiņā

(10. lpp.)

Šā gada sākumā seši tautas mū  
zikanti no Latvijas ceļoja uz Zie 
meļitaliju, lai ieskandinātu Lat 
vijas prezidentūras pusgadu ei  
ropas Savienības Padomē. JRC 
(Joint Research Centre, italiski 
Centro comune di ricerca) ir tre 
š  ais lielākais eiropas komisijas 
centrs pēc Briseles un Luksem
burgas. Tā ir 167 hektaru territo
rija pie nelielās Ispras pilsētiņas 
Lago Maggiore krastā netālu no 
Milānas, kur laboratorijās tiek 
veikti dažādi zinātniskie pētīju
mi, it īpaši vides un patērētāju 
drošības laukos. No vairāk nekā 
1800 darbiniekiem JRC šobrīd 
tikai seši ir no Latvijas.

JRC ir tradicija, ka darbinieki 
no eS prezidējošās valsts atbild 
tā pusgada kultūras sarīkoju  
m iem, ieskaitot pusgada atklāša 
nas un nobeiguma programmas.   
Strā  dājošie latvieši bija apņē 
muš ies parādīt savu valsti ar vē 
rienu. Atklāšanas sarīkojumā 
dar biniekus uzrunāja Artis Bēr
tulis, Latvijas vēstnieks Italijā, 
Maltā, Sanmarīno un Albanijā. 
Pēc oficiālās daļas Ispras latvieši 
bija sarūpējuši gardumus no 
Latvijas: rupjmaizi, sieru, ķiplo
ku grauzdiņus, alu, kvasu un 
Mel  no balzamu ar upeņu sulu. 
Tā kā janvāris Italijā var būt sau
lains, bet ne vienmēr silts, latvie 
ši plānoja arī iekurināt mazus 
ugunskurus – īstenībā tikai iz   
dobtus bluķus – pie ēdienu gald
iem. Izrādās, ka italiešiem uguns
 kuri nav tik parasta lieta kā lat 
vie  šiem, un rīkotājiem nācās il    gi 
pārliecināt vietējās varas ie   stādes, 
ka bluķi būs drošs risi nājums.

Svinīgās ceremonijas laikā pa  
cēla Latvijas karogu un atskaņoja 

LATVIešI ITALIjā

valsts himnu. Galvenā latviešu 
rīkotāja Ilze Baltmane uzrunāja 
klātesošos, tērpusies Lielvārdes 
tautastērpā. Viņa sāka savu runu 
latviešu valodā, vēlāk pārejot uz 
angļu valodu. Ilze  savā runā ie  
pi na arī latviešu sakāmvārdus   
un pastāstīja par dažām mūsu 
tautas tradicijām. Dzirdējām sa  
kām, ka tā Isprā notiekot pirmo 
reizi, ka rīkotāji tērpušies savas 
valsts tautastērpos un uzrunu 
iesāk savas valsts valodā.

Muzikantu grupas kodols bija 
no folkloras kopas Savieši (Aman
da Jātniece, Līga Kriķe un Laura 
Grīnberga), klāt pieaicinot drau
gus Arti Gulbi, Zani Kriumani 
un Rolandu Zelču. Svinīgo prog
rammu ievadījām ar dzīves 
priecīgām latviešu tautasdzies
mām gan par dziedāšanu, gan 
par ziemas ķekatām, gan par 
jauniešu priekiem. Vēlāk, kamēr 
ļaudis baudīja latviešu ēdienus, 
spēlējām danču mūziku. 

Uz Italiju aizlidojām pāris die
nas pirms atklāšanas sarīkoju 
ma un dzīvojām pie JRC darbi
niekiem. Viņi mums un citiem 
atklāšanas viesiem bija sarūpē
juši jauku programmu – pastai
gas Milānas centrā, gan vakari
ņas izcilā picērijā, gan ekskluzī 
vu vietējo vīnu, gan tūri pa JRC 
laboratorijām, kur redzējām kā 
tiek pārbaudīti dažādi ēku kons
trukcijas veidi zemestrīču gadī
jumā. Vienu vakaru uzkāpām 
Sacro Monte kalnā pie netālās 
Varese pilsētas, kas ir iekļauts 
UNeSCO pasaules mantojumu 
sarakstā. Tur stāvā celiņa malā 
izvietotas 14 kapellas, celtas 16. 
gadsimtā. Kalna galā ir laika 
pamests ciematiņš ar senu res

torānu, kur bija  vakariņas kopā 
ar vēstnieku un JRC latviešu dar
biniekiem.

Latvijas prezidentūras nobei
gumu Isprā savienos ar Jāņu ielī
gošanu jūnijā. Galvenie viesi būs 
Teikas muzikanti, jauniešu folk

loras kopa no Rīgas. Mūsējie 
folkloristi  JRC darbiniekiem un 
viņu ģimenēm, kā arī nelielai lat
 viešu kopienai Lombardijā mā    cīs 
dančus un rotaļas, kopīgi aplīgos 
Lago Maggiore krastu un atkal 
dedzinās ugunskurus.

jRc darbiniece Ilze Baltmane no kreisās: Artis Gulbis, Rolands Zelčs, Zane Kriumane, Laura Grīnberga, Līga Kriķe, Amanda jātniece

jRc darbinieki jānis un Oksana pie Latvijas karoga

AMANDA JĀTNIeCe



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1385) 2015. ga da 11. aprīlis – 17. aprīlis2

Prāvests Andris Abakuks un skolotāja Danute Markuna // Foto: Lilita Krūze

L A T V I e š I  V ā c I j ā

L A T V I e š I  Z V I e D R I j ā

L A T V I e š I  L I e L B R I T A n I j ā

Cēsu bibliotēkas rīkotā literārā 
vakarā rakstnieks Vilis Lācītis 
(īstajā vārdā Aleksandrs Ruģēns) 
iepazīstināja cēsiniekus ar savām 
grāmatām, pastāstīja par savu mū 
 ziku un  par sevi pašu. Ap   mek
lētāju nebija daudz, un vakars 
noritēja patīkami neformālā 
gaisotnē.

Daudzi bija lasījuši 2010. gadā 
izdoto grāmatu  “Stroika ar ska 
tu uz Londonu”, bet mazāk zi 
nāja par citiem Viļa Lācīša ro  
māniem. “Pamodināt Lāčplēsi” 
(2011), “Gaŗais ceļš uz Hanti

Ar skatu uz… Vili Lācīti cēsīs un Oksfordā
man sijsku” (2012, sarakstīts ko 
pā ar Šmidzi Klonatanu Vāvertu) 
un “Amsterdamas princips” 
(2013).  Visas grāmatas izdotas 
iz   devienīcības “Mansards” gādī
bā. Vilis Lācītis skaidroja, ka  sa  
vos darbos cenšoties lietot hu  
moru un satiru kā javu, kuŗa 
uzšpaktelēta pāri citādi drūmām 
temām. Kritiku par  smago temu 
izsmiešanu autors uzskatot kā 
komplimentu, jo esot pārlieci
nāts, ka ar mazliet humora varot 
gāzt milžus.  Autors izteicās, ka 
latviešiem derētu vairāk attīstīt 

veselīgu humora izjūtu un spēju 
smieties par sevi un situācijām,  
kuŗās tie mēdz nokļūt. 

INGRĪDA BITe

Vilis Lācītis šobrīd dzīvo un 
strādā par  paidagogu Oksfordā, 
Anglijā, kur arī ieguvis maģistra 
gradu antropoloģijā. Vakara ritē
jumā neizdevās izdibināt, kāpēc  
par dzīvi Oksfordā autors izsa 
kās visai negātīvi,  – varbūt  tā ir 
tema jaunam romānam?

Klausītāju caurmēra vecums 
varēja būt ap 60,  tādēļ autoram 
un mūziķim nācās skaidrot,      
kas ir mūzikas “sviestroka” žanrs,  
jo tādā stilā Vilis Lācītis spēlējot 
vairākās kapellās, ieskaitot “Pu  
pociklu vasara”. Šīs mūzikas pa 

matojums arī slēpjas satirā, un kā  
autors atzīst, ir tāds pats kā viņa 
romāni  “tas nav priekš visiem”. 
Varat ielūkoties tīmekļa vietnē 
draugiem https://www.draugiem.
lv/pupo/#/pupo/gallery  /?  pid
=  312074879

Vilis Lācītis arī stāstīja, kā ta  
puši grāmatu vāki, ka katram 
tēlam vāka attēlā ir sava nozīme, 
arī burtu fontu izvēlei.  “Amster
damas principa” vākam izrau
dzīts tāds, ko redzot tipisku krie
vu detektīvu un šausmu romānu 
izdevumos.

Vilis Lācītis //Foto: Džerijs Šterns

Ziema lēnām atvadās, un pava
saris ar sparu piesakās. Latviešu 
centra Minsterē zālāju vēl klāja 
iepriekšējā gada lapu kaudzes un 
puķu dobes stāvēja pelēkas un 
drū  mas. Tā nu radās ideja par  tal
ku, un Latviešu centra Mins  ter  ē 
valdes locekle Valda Dundare 
laipni aicināja palīgus sestdienas 
pēcpusdienā vienoties kopīgā 
ap   kārtnes uzkopšanā. Tika veikti 
nep ieciešamie priekšdarbi, sagā 
dājot darba rīkus, un darbi varē 
ja sākties. Uz pavasara talku 28. 
marta dienā bija ieradies paprāvs 
palīgu skaits, un darbi sākās ar 
lielu dedzību. Ikviens talcinieks 
pats zināja, kas darāms. Tika 
grāb tas lapas, vākti zari, izravētas 
dobes un iestādītas jaunas pava 
sara puķes. Jau pēc dažām stun
d ām dobes, jaunu puķu klātas, 
bija guvušas spilgtumu, un arī 

Pavasara talka Latviešu centrā Minsterē
zālāji un krūmi, atbrīvoti no la  
pām, likās jau zaļojam. Čaklie 
darbinieki, par spīti ne tik labvē 
līgajiem laika apstākļiem, bija 
paveikuši milzu darbu, Latviešu 
centra Minsterē videi gūstot jau
nu, patīkamu iespaidu. Liels pal
dies visiem! 

Talka jau būtībā nav nekas pār
 steidzošs, tomēr, redzot dalīb  nie
 ku kuplo skaitu un čaklo darbu, 
parāda interesi par Latviešu cent
 ru Minsterē. Šī ēka ir kopējs nams, 
par kuŗu jārūpējas visiem. Tā ir 
nepieciešama visiem latviešiem, 
un ir lepnums to redzēt  sakoptu! 

Pēc kārtīgi padarīta darba tal
ciniekiem bija sagādātas uzkodas 
un dzērieni kopīgai pēcdarbu 
pasēdēšanai.

Vēlreiz paldies visiem darbi
niekiem!

VIKTORS KANGeRIS

Talkas dalībnieki // Foto: Viktors Kangeris

Lai pārstāvētu un populā  ri
zētu Dobeli un Latviju, asto 
ņas Dobeles Mūzikas skolas au 
 dzēknes dažu vecāku un mūzi 
kas paidagoģes Anželas Beļs kas 
pavadībā skolēnu pavasaŗa 
brīvdienās devās uz Stokhol 
mu (Zviedrija), kur piedalījās 
piecos koncertos.

Koncerti notika Nackas mūzi 
kas skolā, divās zviedru skolās ar 
padziļinātu mūzikas apmācību, 
Stokholmas Latviešu skolā un 
latviešu diasporai veltītā sarīko
jumā  Stokholmas Somu baznī cā. 
Priekšnesums Somu baznī cā 
izskanēja kā ievads Stokhol mas 
latviešu draudzes 70 gadu svinī  
b ām, kur klausītāju vidū bija 
Latvijas ārkārtējais un pilnvaro
tais vēstnieks Zviedrijas karalis   
tē Gints Jegermanis ar ģi   meni, 
LeLBĀL archibīskaps elmārs 
ernsts Rozītis, kā arī Stok holmas 
iedzīvotāji un viesi no Gētebor  
g as. Koncertos Do   beles mūzikas 
skolas audzēknes dziedāja laik 
me  tīgās latviešu tautasdziesmu 

apdares un klasiskos skaņdarbus.
Brauciena laikā Dobeles mei te

nēm, skolotājai un vecākiem bija 
iespēja apciemot arī Latvi jas vēst
 niecību Zviedrijā, kur viņas tikās 

ar Latvijas vēstnieku Gintu Jeger
mani. Vēstnieks iz   rā  dīja vēstnie
cības telpas, pastās tī ja par diplo 
mātu darbu. Dobeles audzēknes 
vēstniecībā atskaņoja vairākus 

Dobeles Mūzikas skolas audzēknes Stokholmā

Dobelnieces kopā ar vēstnieku Gintu jegermani

skaņdarbus no sava re  pertuāra.
Dobeles meitenes pasniedza 

arī dāvanas – grāmatu par Do    be 
li, AS “Dobeles dzirnav  nieks” ra 
žojumi, Dobelē ražotās sveces    

un  “Rūķīšu tējas” paciņas.
Dobeles mūzikas skolas au  

dzēknes – Milana Naudiņa, Ance 
Ķezbere, Signe Skudra, Anna 
Paula Lūciņa, evelīna Katrīna 
Karņevska, Ariana Kaimiņa, 
Paula Lāce un estere Kristiāna 
Ozoliņa – viesojoties Stokhol  
mā, ieguva nenovērtējamu pie  
re dzi, uzzināja par zviedru bēr 
nu skolas dzīvi un interesēm, kā 
arī paplašināja savu redzesloku, 
apmeklējot populārākās apska 
tes vietas Stokholmā.

Brauciens uz Zviedriju au  
dzēk nēm bija iespējams, patei
coties SIA Baltic Candles un 
biedrības Citāda skola atbalstam, 
Stokholmas latviešu draudzei, 
kas ziedoja līdzekļus lai bērni 
varētu iepazīt Stokholmas mū  ze
jus, kā arī Intai Meierei – Zvied 
rijas latvietei, skolotājai, braucie
na koordinatorei un visai viņas 
ģimenei, kas ļoti sirsnīgi uzņē 
ma audzēknes, skolotāju un ve 
c  ā  kus un noorganizēja viņām tik 
neaizmirstamu nedēļu.

ANžeLA BeļSKA



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1385) 32015. ga da 11. aprīlis – 17. aprīlis

L A T V I j A  D I e n U  R I T Ē j U M ā

(Turpinājums 4. lpp.)

S P I L G T S  c I T ā T S

Latvijas evaņģeliski luteriskās baznīcas archi 
bīskaps jānis Vanags žurnālā Ir intervijā pirms 
Lieldienām runāja ne tikai par cilvēka garī 
go pasauli, bet izteica arī savu viedokli par 
aktuāliem polītiskiem jautājumiem. Archi 
bīs kapam tika jautāts – kā raugāties uz no 

tikumiem Ukrainā, ko tie jums stāsta par 
cilvēkiem. Mūsu lasītājiem sniedzam Jāņa Va 

naga atbildi.

Krievija reizē ir elfu un orku zeme. Jocīgākais, ka orki, lai savas 
spalvas spodrinātu, lepojas ar elfiem - literātūras un mūzikas ģēni -
jiem, pareizticīgo klosteriem. Savukārt orki, manuprāt, ir briesmas 
visai civīlizācijai.

Es piederu pie tiem, kas Maidanu uzskata par cilvēka cieņas sa  -
celšanos pret neiedomājami korumpētu banditokratiju. Cik labi 
būtu bijis, ja Ukrainas tautai būtu ļauts visu novest līdz galam 
pašai! Ar lielu cieņu raugos uz ukraiņiem, kas varonīgi aizstāv savu 
zemi. Latvijā mēdz spriest - ja te kas sāksies, tūlīt emigrēšu. Vai mēs 
nemīlam savu valsti tā, kā ukraiņi savējo? Esam pieraduši, ka brī -
vība ir. Taču, ja vienu rītu mēs pamostos un nebūtu vairs Latvijas 
valsts - Saeimas, ko bieži zākājam, valdības, prezidenta, bet Svētā 
Gara tornī plandītu citas valsts karogs? Vai tad mēs teiktu - kas par 
to? Ka sava valsts bija nieks, ko nebija vērts sargāt?

Ir imperijas, kas rodas iekaŗojumu ceļā, un ir valstis, kas rodas 
nacionālās atbrīvošanās ceļā. Latvija ir radusies brīvības cīņās. Vai 
tādēļ, lai ar steigu emigrētu? Nievājošu attieksmi ir viegli kultivēt, 
kamēr esam drošībā. Sava valsts ar visām tās grūtībām ir labākais, 
kas vien mūsu tautai var būt. Paturēsim Ukrainu lūgšanās, savā 
ziņā viņi cīnās arī par mums. Un domāsim arī paši par savu valsti.

   

Paturēsim Ukrainu 
lūgšanās...

KRUSTA GājIenS
Kristīgajā baznīcā 3. aprīlī  tika 

pieminēta Lielā Piektdiena  Kris
tus notiesāšanas un nāves diena. 
Rīgā, Vecrīgas ielās notika jau par 
tradiciju kļuvušais Oikūmēnis
kais krusta ceļš, kas katru gadu 
vieno dažādu tautību, konfesiju 
un reliģisko uzskatu cilvēkus.

Krusta ceļš sākās pie Svētā Jē  
   k  aba katedrāles un beidzās pie 
Doma baznīcas. Tā laikā bija sep
 tiņas apstāšanās vietas, kuŗās no 
tika uzvedumi, apceres un dažā
du konfesiju garīdznieku vadītas 
pārd omas.

***
Krievijas agresijas nākamie 

„upuri”  būtu... 
Latvijas Televīzijas raidījumā 

Viens pret vienu tika intervēts Krie
 vijas bijušais ministru prezidents 
Michails Kasjanovs (attēlā). Ie  
vērojamā polītiķa ieskatā patla
ban Krievijai scēnāriju par citu 
territoriju sagrābšanu nav, taču 
tāda iespēja pastāvot.

Par nākamajiem agresora upu
r  iem varētu  kļūt Moldova, bet 
pēc tam – Baltijas valstis. Krievijas 
po   lītiķis atzina, ka “jaunu agresi
ju mērķus” var gaidīt gadījumā, 
ja situācija Ukrainā netiks nosta
bilizēta. Vienlaikus viņš pauda 
vie dokli, ka Krievijas prezidents 
Vladimirs Putins nemaz nav gri  
bējis “sagrābt territorijas Aus  
t rum   ukrainā”, bet gan gribējis ti   
k ai Krimu. Pēc Kasjanova sacītā 
Putins pieļāvis kļūdu, pienācīgi 
nenovērtējot eiropas Savienības 
(eS) dalībvalstu un Rietumval  
s tu reakciju uz Krimas aneksiju  
un tālākiem notikumiem Ukrai
nā. “Putins bija domājis, ka no eS 
un Rietumvalstīm būs tāda pati 
reakcija kā pēc Gruzijas konflik
ta,” norādīja Kasjanovs. Taču Rie
 tumvalstu un eS vienotā pozici 
ja šokējusi Putinu. Putins nebija 
gaidījis, ka, neskatoties uz centie
niem graut valstu vienotību, tās 
spējušas būt vienotas, taču sākot
nējā neskaidrība un vilcināšanās 
no Rietumvalstu puses ļāva Pu   ti
nam to izmantot. Kasjanovs, ru  
nājot par iespējamiem nākama
jiem Krievijas agresijas objek
tiem, norādīja, ka tā, iespējams, 
būtu Moldova, bet pēc tam, testē
jot NATO darbību, Baltijas vals
tis. Viņš norādīja, ka Maskavā ne   
viens netic, ka agresijas pret Bal 
tijas valstīm gadījumā NATO 
patiešām īstenos 5. pantu.

***
Latvijas tuvumā konstatē 

Krievijas armijas techniku
Pēc nacionālo bruņoto spēku 

informācijas, NATO patruļlid

ma šīnas virs Baltijas jūras neitrā
lajiem ūdeņiem pie Latvijas ter  
ri toriālo ūdeņu ārējās robežas  
kon statējušas Krievijas bruņoto 
spēku transportlidmašīnu An-26. 
Šogad Latvijas ekskluzīvajā eko 
n  o  miskajā zonā un virs Baltijas 
jū    ras neitrālajiem ūdeņiem pie 
Latvijas territoriālo ūdeņu ārējās 
robežas rēgulāri, tāpat kā pagā 
jušajā gadā, pamanīti gan Krie
vijas kaŗakuģi, gan lidmašīnas. Ir 
bijuši gadījumi, kad vienā reizē 
pamanīti vairāki militārie trans
portlīdzekļi. Kopumā šogad Lat 
vijas ūdeņu tuvumā 27 reizes 
ma  nīta Krievijas kaŗa technika.

Pērn Krievijas bruņoto spēku 
lidmašīnas un kuģi Latvijas ro  
bežai pietuvojušies vairāk nekā 
250 reizes. Bruņotie spēki bija 
identificējuši vairāk nekā 200 
lidojumus, kā arī 50 gadījumus, 
kad Krievijas kuģi bija pietu vo
jušies Latvijas jūras robežai.

***
Atbalsta ideju par militārajām 

apmācībām studentiem
Ministru prezidente Laimdota 

Straujuma atbalsta aizsardzības 
ministra Raimonda Vējoņa iz   
teikto rosinājumu par studentu 
militārām apmācībām. Iepriekš 
ministrs Vējonis izteicās, ka Lat 
vijā studenti jāapmāca kaŗam,   
un bez “gurķošanās”. Vējonis uz  
devis Nacionālajiem bruņotajiem 
spēkiem izstrādāt sistēmu, kā ie  
saistīt studentus militārajās ap  
mācībās. Plānots, ka nākamgad 
varētu notikt pirmās militārās 
nometnes studentiem.

Laimdota Straujuma intervijā 
LTV raidījumam Rīta Panorāma 
sacīja, ka ministra izteiktais rosi 
nā  jums par to,  ka nākotnē stu 
den tiem par sekmīgu militārās 
apmācības kursa pabeigšanu va   
rētu piešķirt kreditpunktus, ir 
atbalstāms. Ministru prezidente 
gan norādīja, ka Latvijai jāpiln
veido profesionālais militārais 
dienests.

***
eksprezidentes viedoklis

 par obligāto dienestu
Bijušās Latvijas armijas virspa

vēlnieces, eksprezidentes Vairas 
VīķesFreibergas ieskatā valstij 
nav lietderīgi atjaunot obligāto 
ka   ŗadienestu – tas esot pārāk 
dārgi un neefektīvi.

Vaira VīķeFreiberga

„Mums vajadzīgi trenēti, ap 
mā cīti ļaudis. Mums vajag mobi
las kaujas vienības,” televīzijas 

diskusiju raidījumā “Nacionālo 
in    terešu klubs” teica Vaira Vīķe
Frei  berga, komentējot pēdējā 
laikā izskanējušās runas par ne  
pieciešamību atjaunot obligāto 
kaŗaklausību. Pēc eksprezidentes 
domām, daudz efektīvāka ir pro
fesionālā armija. obligātā dienes
ta kaŗavīri desmit gadus pēc de 
mobilizācijas kaŗa gadījumā kļū
tu par „lielgabalu gaļu”, jo vairs 
nespētu rīkoties ar moderno 
militāro techniku. Tādēļ jāveido 
profesionāla armija, kas nepie
ciešamības gadījumā sadarbotos 
arī ar Zemessardzi un civīlām 
iestādēm. 

***
Vācijā izdod grāmatu 

par architekta Gunāra Birkerta 
projektēto LnB ēku 

Sadarbojoties Latvijas Nacio 
nālās bibliotēkas Atbalsta bied  rī
bai un vācu izdevniecībai Axel 
Menges, klajā nākusi grāmata par 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
(LNB) ēku un tās architektu Gu  
nāru Birkertu  „Gunnar Birkerts. 
National Library of Latvia, Riga”. 
Starptautiski pazīstamā izdev
niecība Axel Menges to izdevusi 
serijā Opus, kas veltīta ievēro ja  
m  iem un izciliem architektūras 
ob  jektiem visā pasaulē. Šajā serijā  
jau iznākušas vairāk nekā 78 
grāmatas.

„Gunnar Birkerts. National 
Library of Latvia, Riga” teksta 
autors ir architekts Jānis Dripe, 
fotografs – Indriķis Stūrmanis. 
Jānis Dripe par izdevumu saka: 
“Pateicoties Gunāra Birkerta Lat
vijas Nacionālās bibliotēkas pro
jektam, Latvijas architektūra ir 
kļuvusi pazīstamāka pasaulē – no 
Venēcijas biennāles līdz publi
kācijām pasaules architektūras 
presē. Tagad arī atzītais vācu iz  
devējs Axel Menges laidis klajā 
Bibliotēkai veltītu grāmatu pazīs
tamajā Opus serijā par izcilām 
būvēm pasaulē. Gunārs Birkerts 
ir attīstījis visu modernisma ar  
chi tektūras virzienu caur tikai   
sev raksturīgu metaforu un sim
bolu lietojumu. Jaunā Nacionālās 
bibliotēkas ēka jau kļuvusi par 
Rīgas pilsēttelpas dominanti un 
simbolu. Tā pārliecinoši top arī 
par starpnāciju saziņas līdzekli, 
ceļot nācijas pašapziņu, saliedē 
jot sabiedrību un paverot iespējas 
nebeidzamam izziņas procesam.”

***
Valsts prezidents intervijā 

krievu TV: “Saprāts uzvarēs”
Latvijas prezidents Andris Bēr 

z  iņš sniedza interviju Krievijas 
telekompanijai. Tajā viņš krievu 
valodā stāstīja, ka cilvēciskā lī  
menī nav pretišķību starp krie
viem un latviešiem. Saspringtas 
attiecības valdot tikai polītiskā 

līmenī. Andŗa Bērziņa ieskatā cil
 vēciskajā līmenī Latvijas attiecī
bas ar Krieviju ir labas, jo arī 
viņ am Krievijā dzīvojot radinie
ki. Polītiskā līmenī gan tik labi 
neesot, taču Bērziņam nešķiet,   
ka Krievija gatavojas kaŗot ar 
kādu no NATO valstīm.

Andris Bērziņš 

Nekādus īpašus polītiskus pazi
ņojumus Bērziņš šajā intervijā 
nav izteicis. Vienīgi Krievijas ska
tītājiem varētu nepatikt Bērz iņa 
atklāsme, ka viņš ir vienisprātis 
ar Ukrainas prezidentu Petro Po 
 rošenko, ka Krima pati atgriezī 
s ies Ukrainas sastāvā, kad redzēs, 
ka Ukrainā ir augstāks dzīves lī 
menis nekā Krimā. Vienlaikus 
Bērziņš arī paudis cerību, ka 
Krie vija Latvijai paliks laba kai 
miņiene „uz visiem laikiem”. Par 
to liecina tas, ka Krievija ir otrs 
lielākais Latvijas tirdzniecības 
partneris. Uz jautājumu, kas Lat
vijai tagad ir draugi un kas ie 
naidnieki, Bērziņš atbildēja, ka 
vienmēr vajag meklēt risināju
mu, kā virzīties uz priekšu, nevis 
meklēt  ienaidniekus.  Bērziņš arī 
nevar piekrist tam, ka attiecības 
starp Latviju un Krieviju esot 
saspringtas: „Polītiskā līmenī var
 būt jā, bet cilvēciskajā ir pavisam 
citādi. Daudziem Latvijas iedzī
votājiem Krievijā dzīvo radinieki, 
ieskaitot mani.”

***
Aptauja par prezidenta amata 

kandidātiem
Aģentūras Latvijas fakti  veik 

tajā aptaujā 22,2% iedzīvotāju 
balsotu par esošā Valsts prezi
denta Andŗa Bērziņa pārvēlēša
nu amatā. Prezidents solījās aprīlī 
paziņot, vai kandidēs nākama
jam termiņam.  

Pēc vairāku iespējamo prezi
denta amata kandidātu nosauk
šanas aptaujas dalībniekiem tika 
jautāts, par kuŗu no viņiem balso
tu kā par pirmo, ja iedzīvotājiem 
būtu tāda iespēja. Rezultāti lieci
na, ka lielākā daļa jeb 22,2% savu 
balsi atdotu par pašreizējo pre 
zidentu. Šādu atbildi snieguši 
lielākoties cittautieši. Savukārt 
14,4% vēlētos, lai augstākās amat
personas amatu ieņemtu Latvi 
jas Reģionu apvienības (LRA) lī  
deris Saeimas deputāts un polī
tiskā spēka prezidenta krēsla 
kan didāts Mārtiņš Bondars. Ap 
taujas dati norāda, ka viņš ierin
dots pirmajā vietā latviešu vidū, 
bet starp cittautiešiem Bondars 
nav guvis  lielu atzinību. Trešajā 
vietā ierindota eiroparlamen tā
riete Sandra Kalniete (Vienotība). 
Viņa  paziņojusi, ka būtu gatava 
kandidēt prezidenta amatam.   
Par šo polītiķi savu balsi atdotu 
12,1% respondentu. Arī Kalnietei 
tāpat kā Bondaram nav liela at  
balsta cittautiešu vidū, taču Kal
niete ir viena no latviešu vēlētāju 
līderēm. 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1385) 2015. ga da 11. aprīlis – 17. aprīlis4

L A T V I j A  D I e n U  R I T Ē j U M ā 
(Turpināts no 3. lpp.)

diem iniciēja Latvijas vēstniecība 
Beļģijā.

Tās rezultātā 2013. gada augus
tā un septembrī Ieva epnere 
dzīvoja un strādāja Briselē, ie  
jūtoties pilsētas vidē, vērojot un 
iepazīstot tās cilvēkus un viņu 
personību nianses, kuŗas var at  
klāt bezvārdu dialogā. Mākslas 
vēsturniece un kritiķe Vanesa 
Joana Millere recenzijā par iz   stā 
di raksta, ka “Ievas epneres fo to 
grafijas atspoguļo katra cilvēka 
dzīves meklējumus: atrast savu 
vietu un atklāt to, kas mēs katrs 
patiesībā esam.”

***
Čechijas pilsētā Ūsti  pie

 Labas noris Latvijas dienas
Čechijas pilsētā Ūsti pie Labas 

(Ústí nad Labem) sākušās Latvijas 
dienas, kuŗu galvenais patrons      
ir Latvijas vēstnieks Čechijā 
Alberts Sarkanis. Latvijas dienu 
laikā Jāņa evanģelista Purkiņes 
universitātes (Univerzita Jana 
Evangelista Purkyně) Zinātniskajā 
bibliotēkā skatāma fotoizstāde 
“Rīga no augšas”, kā arī  tūrisma 
grāmatu izstāde par Latviju.

Sarīkojumu programmā 8. ap  
rīlī notika diskusija ar Latvijas 
studentiem, kas erasmus prog 
rammā mācās Jāņa evaņģelista 
Purkiņes universitātē, savukārt 
15. aprīlī interesenti  aicināti uz 
universitātes Zinātniskajā bib
liotēkā rīkoto Dr. Ivana Farska  
atklāto lekciju “Latvija, kādu to 
nepazīstam”. Latvijas dienas Ūsti 
pie Labas rīko Jāņa evanģelista 
Purkiņes universitāte sadarbībā 
ar Latvijas vēstniecību. Sarīkoju
mi Ūsti pie Labas ir daļa no Lat
vijas prezidentūras eiropas Sa  
v ie nības Padomē programmas 
Čechijas reģionos, ko organizē 
Latvijas vēstniecība sadarbībā ar 
reģionālajām iestādēm.

***
Latviešu kultūras diena 

Bradford 2015

3. maijā Bradfordā norisināsies 
Latviešu kultūras diena. Pro   
g ram mā paredzēts dalībnieku 
gā   jiens, Latviešu kultūras dienas 
atklāšana, Latviešu pašdarbības 
kopu Lielbritanijā un viesu kon
certs, foto izstāde “Latvija no put
 na lidojuma”, amatnieku tirdziņš, 
latviešu virtuves stendi.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

āzijas valstīs un citur. Mērķtie cīga 
publiskā diplomātija ārvals tīs ir 
viens no svarīgākajiem ĀM uzde
vumiem un instrumentiem, lai 
īstenotu Latvijas prezidentū ras 
eiropas Savienības  Padomē 
izvirzītās prioritātes un pozicio 
nētu Latviju kā radošu, talantīgu 
un strādīgu eiropas valsti ar ba  
gātīgu kultūras, mākslas un inno
vāciju piedāvājumu daudzās jo 
mās.

***
Latvijas mākslas izstādes 

atklāšana Abu Dabī
Latvijas vēstniecības Apvie  no

tajos Arābu emirātos (AAe) piln
 varotais lietvedis Rūdolfs Brē   
ma nis un Abu Dabī mākslas cen   
t raArt Hub īpašnieks Ahmeds Al 
Jafejs  Jumeirah Hotel izstāžu zālē 
atklāja mākslas izstādi, kuŗā ar 
saviem darbiem piedalījās Lat  vi 
jas gleznotāji Ritums Ivanovs, 
Sandra Krastiņa, Andris Vītoliņš, 
Vineta Kaulača, fotografs Reinis 
Hofmanis un tēlnieks Ivars Drul
le, ka arī Dubaijā dzīvojošā latvie
te, jaunā fotografe Magda Jent
gena. 

Izstādes atklāšana

Mākslinieks Ritums Ivanovs 
izstādes atklāšanās sacīja: “Patei 
coties Latvijas vēstniecībai, jūtos 
pagodināts par iespēju piedalī 
ties ar saviem darbiem līdz šim 
augstākajā izstādē no zemes, jo 
prestižās “Džumeiras viesnīcas” 
izstāžu telpas atrodas debes 
skrāp ja pēdējā stāvā vairāk nekā 
200 metrus virs zemes!”

***
Augsta atzinība

 pūtēju orķestrim
Vidzemes koncertzālē “Cēsis” 

norisinājās III Starptautiskais 
pūtēju orķestŗu konkurss Baltic 
Open un VII Latvijas pūtēju or  
ķestŗu konkurss. 40 Latvijas un 
ārvalstu pūtēju orķestru konku
rencē visaugstāko punktu skaitu 
saņēma Latvijas Universitātes 
pū  tēju orķestris (diriģenti Jānis 
Puriņš un Jānis Kaģis).

Pirmās  visaugstākās grūtības 
pakāpes grupā pirmo vietu iegu
va arī Jāzepa Mediņa Rīgas mū  
zikas vidus  skolas pūtēju orķestris 
(diri   ģenti Jānis Retenais un Andis 
Karelis), Rīgas pašvaldības kultū
ras iestāžu apvienības Kultūras 
pils “Ziemeļblāzma” pūtēju o r 
ķest  ris “Auseklītis” (diriģents Ha 
ralds Bārzdiņš) un Rīgas paš val
dības kultūras iestāžu apvienības 
Kultūras pils “Ziemeļblāzma” pū 
 tēju orķestris “Fanfara” (diriģenti 
Mārcis Miķelsons un Austris 
Apenis).

***
Latviešu mākslinieces 

skatpunkts uz 
Briseles iedzīvotājiem

Briselē mūsdienu fotomākslas 
centrā Contretype atklāta māks 
linieces Ievas epneres solo iz   
stāde “Uzgaidāmā telpa” (Waiting 
Room). Šis ir rezultāts sadarbī 
bai, kuŗu pirms vairākiem ga 

sveica ar veiksmīgo prezidentū
ras darbu. Sarunas laikā Valentī 
ni arī uzsvēra Sanmarīno vēlmi 
attīstīt un paplašināt sadarbību  
ar Latviju. 

Vizītes laikā Sanmarīno Latvi
jas eS Prezidentūras kultūras 
programmas laikā vēstnieks Bēr 
tulis arī atklāja fotoizstādi Art Nou-
  veau architektūra: Rīgā un Lat-
vijā.

***
Ušakovs vērsīsies ecT...

„Nekad nebūtu domājis, ka 
vērsīšos eiropas Cilvēktiesību 
tie  sā, lai cīnītos par vārda brīvību 
sociālajos tīklos. Tomēr izrādījās, 
ka nāksies,”  tā saviem sekotājiem 
tīmeklī pavēstījis Rīgas pilsētas 
galva Nils Ušakovs (Saskaņa). 
Viņ am tiesa piespriedusi 50 eiro 
naudas sodu par aģitācijas liku
ma pārkāpšanu. Līdzīgs sods par  
priekšvēlēšanu aģitācijas notei
kumu pārkāpšanu piespriests arī 
Ministru prezidentei Laimdotai 
Straujumai (Vienotība), kuŗa šo 
sodu ir samaksājusi.

Arī Ušakovs apņēmies samak  
s   āt 50 eiro naudas sodu, taču viņš 
grasās sūdzēties eiropas Cilvēk 
tiesību tiesā (eCT). “Jautājuma 
bū  tība  pirms vēlēšanām es tī  
meklī aģitēju balsot par savu par
tiju Saskaņa. Tiesa otrajā instan cē 
nolēma, ka tas ir aģitācijas no   
teikumu pārkāpums un ka man 
jāmaksā sods 50 eiro apmērā. es 
savukārt domāju, ka šis lēmums 
ir rupjš vārda brīvības ierobežo 
jums,” tviterī raksta Ušakovs. Vi  
ņa ieskatā katram Latvijas iedzī 
votājam ir tiesības savā personī 
gajā sociālo tīklu profilā aicināt 
balsot par jebkuŗu partiju, par 
jebkuŗu polītiķi, tieši tāpat kā 
pret jebkuŗu partiju un pret jeb
kuŗu polītiķi. Bet pierādīt tagad 
to, diemžēl, iespējams tikai ei 
ropas Cilvēktiesību tiesā.

***
Pasaulē izplatīs grāmatu 

„Rainis un viņa brāļi”
Ārlietu ministrijas (ĀM) preses 

sekretārs Ivars Lasis.paziņojis, ka  
vairākās pasaules valstīs, tostarp 
Krievijā un Baltkrievijā, bez mak
sas izplatīs 200 rakstnieka Roalda 
Dobrovenska grāmatas “Rainis 
un viņa brāļi” eksemplāru. 

//Foto: LeTA

Lasis skaidroja, ka, ievērojot 
aktuālo polītisko un drošības si  
tuāciju eiropā, Krievijas propa
gandas ietekmi uz savu un citu 
valstu sabiedrībām, Latvijai ir 
īpaši svarīgi sniegt objektīvu un 
pozitīvu informāciju par valsti 
un koncentrēties uz krievu valo
du pārvaldošām auditorijām. Šīs 
grāmatas izplatīšana skolu jau
natnei, studentiem, bibliotēku   
un literātūras mūzeju, augstskolu 
mācībspēkiem, kā arī citiem būs 
tikai papildinošs elements vēst
niecību un konsulātu rīkotajos 
publiskos sarīkojumos ar Raiņa 
un Aspazijas tematiku, īpaši Krie
vijā, kā arī Baltkrievijā, Centrā l 

versitātes Komūnikācijas fa kul 
tātē. Mana maģistra darba mēr 
ķis ir noskaidrot ar nacionālo 
iden titāti saistītos jautājumus 
emigrantu vidū un reemigrācijas 
atbalsta pasākumu plānā. Ja esi 
sieviete, mamma, kuŗa dzīvo ār 
zemēs vai kādu laiku ir pavadī 
jusi prom no Latvijas vismaz trīs  
mēnešus, lūdzu, velti dažus brī  
ž us sava laika un aizpildi šo aptau
ju. Ja esi vīrietis, lūdzu, izplati šo 
saiti sev pazīstamajām sievietēm, 
kuŗām ir nepilngadīgi bērni.” 
Saiti meklējiet: https://www.face-
book.com/lalksne

***
Ar Latviju vēlas sadarboties 

Sanmarīno 
Sanmarīno ir vēlme attīstīt un 

paplašināt sadarbību ar Latviju, 
turklāt valsts ir ieinteresēta pār 
ņemt arī Latvijas pieredzi inte  
g rācijā eiropas Savienībā (eS), tik
šanās laikā ar Latvijas vēstnie ku 
Sanmarīno Arti Bērtuli norādīja 
Sanmarīno valdības vadītājs vals ts 
sekretārs Paskvāls Valentīni. Bēr
tulis uzsvēra, ka Sanmarīno ir 
sā  kusi sarunas par eS asociācijas 
līgumu, un izteica gandarījumu, 
ka sarunas ir sāktas Latvijas pre
zidentūras eS Padomē laikā. 
Valsts sekretārs pateicās Latvijai 
par atbalstu Sanmarīno un ap 

Aiz Kalnietes seko “No sirds 
Latvijai” līdere Saeimas de   putāte 
Inguna Sudraba, kuŗu vē   lētu 
9,8% aptaujāto. Sudrabai vē   
rojams salīdzinoši lielāks atbalsts 
cittautiešu vidū nekā citiem no  
sauktajiem kandidātiem. Mazāk 
nekā 5% aptaujāto balsotu par 
ei   ropas Kopienu tiesas tiesnesi 
egilu Levitu, Vienotības līderi 
Saeimas deputāti Solvitu Ābol  ti ņu, 
Latvijas vēstnieku NATO Mā  ri 
Riekstiņu un Latvijas Universitā
tes rektoru Mārci Auziņu. Ap  
taujas dalībnieki paši spontāni 
nosaukuši vairākus prezidenta 
amata kandidātus, par kuŗiem 
būtu gatavi atdot balsis. Pirmo 
vietu ieņem Saskaņas līderis Rī  
gas pilsētas galva Nils Ušakovs, 
par kuŗu absolūti lielākā daļa bal
sotu cittautieši un neliels skaits 
latviešu. Respondenti valsts augs
 tākās amatpersonas krēslā vēlē 
tos redzēt eksprezidenti Vairu 
VīķiFreibergu un Ventspils do 
mes priekšsēdi, partijas Latvijai 
un Ventspilij vadītāju Aivaru 
Lem  bergu. 12,6% aptaujāto ne 
zina, par ko balsotu, ja varētu 
izvēlēties nākamo Valsts prezi
dentu. Aptaujā pēc nejaušības 
principa tika iekļauti 1001 Lat
vijas pastāvīgais iedzīvotājs ve 
cumā no 18 līdz 74 gadiem.

***
Pētījums par nacionālās 
identitātes jautājumiem 

emigrantu vidū
Portālā latviesi.com ievietots ai 

cinājums piedalīties pētījumā:  
„Jums ikkatram noteikti ir kāda 
pazīstama radiniece vai drau dze 
ne, kuŗa izvēlējusies pamest Lat
viju. Studēju Rīgas Stradiņa uni 

Zīmējums: Zemgus Zaharāns
(Vairāk lasiet 5. lpp.)

jūgendstila architektūras nams 
Rīgā



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1385) 52015. ga da 11. aprīlis – 17. aprīlis

L A I K U  U n  V I e T U  M I j ā S

FRANKS GORDONS

KĀRLIS STReIPS

Ir ziņas, kuŗas lasot rodas ne  
patika,  bet ieteicams tās lasīt – 
un izdarīt secinājumus.

Pēterburgā notikušais  “Starp
tautiskais krievu konservātīvais  
forums” bija  īstu (nevis iedo   
mā  tu)  fašistu,  neonacistu, labējo 
eks  trēmistu un antisemītu sa  iets, 
kuŗa formāts nebija valstisks,  t.i. 
oficiāls, bet, kā tagad mēdz teikt, 
nevalstisks (NGO), sabiedrisks. 
Tas Kremlim acīmredzot ir tāds 
kā  izmēģinājuma balons, ekspe
 riments, pētot, cik lielā mērā Pu 
 tina režīms var  piesaistīt un iz 
mantot saviem nolūkiem  pa  sau
les “brūnās samazgas”, neizraisot 
pārāk lielu skandalu.

Šai ziņā pamācošs ir  Maskavas 
laikraksta „Zavtra” galvenā re  
dak tora Aleksandra Prohanova 
dēla – Andreja Fefelova raksts. 
Priekā par to, ka šajā saietā  bija 
pārstāvēti “nacionālisti no pār 
desmit  eiropas valstīm un viesi 
no ASV un Austrālijas”,  Fefelovs 
īpaši min Vācijas NPD  (ko vai 
rā kiem lāgiem grasījās aizliegt) 
vadītāju  Udo Foigtu (Voigt) un 
dažus viņa partijas biedrus no 
eiroparlamenta, divus Grieķijas 

nav patīkami lasīt šo...
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

klaji antisemītiskās partijas “Zelta 
rītausma”  darboņus, Niku Gri  fi
 nu no  Britu nacionālās parti jas, 
Roberto Fiore no Italijas “For za 
Nuova”, amerikāni Džaredu Tei 
loru – grāmatas “Baltā pašapziņa” 
autoru,  kā arī Somijā un Igau
nijā  bēdīgi pazīstamo “antifašis
tu” – skandalozo  Johanu Bekma
nu. Saieta krieviskie “namatēvi” 
bija  partija “Rodina” (Dzimtene), 
“Krievu imperiskā (!) kustība”, 
Krievijas nacionāldemokratiskā 
partija (pa Vācijas NDP pēdām) 
un “Tiesību aizstāvju centrs 
„ROD” (atšifrējams vai nu kā 
“dzimta”, vai kā “Krievu  atbrī vo
šanas kustība”).

Fefelovs atgādina, ka  Pēterbur
gas saieta dalībnieki vēlas salie
dēt Krievijas un eiropas konser
vātīvos spēkus,  “aizstāvot tradi 
cionālas vērtības” apstākļos,  kad 
eiropas Savienība un ASV vērš 
sankcijas pret Krieviju. Saieta da 
 lībnieku  galvenais  uzdevums,  
uzsver Fefelovs, ir  “sniegt atba ls  
tu  Krievijas iekšpolītiskajam   un 
ārpolītiskajam kursam”. Viņš     
cildina Putinu kā “izcilu konser
vātīvu līderi”. Saieta dalībnieki 

stingri nosodīja globālizāciju, jo 
tā  noved pie “nacionālo, dzimu
ma (gender), reliģisko un kultū
ras robežu nojaukšanas”.

Līdzīgus saukļus, izņemot  jē  
dzienu “gender” un pieliekot klāt 
“plutokratus”, skandēja  t.s. “jau 
nās eiropas”  jūsmoņi  Berlīnē – 
tai pašā,  kur 1945. gadā “fašis 
m  am  sprandu lauza  varonīgā 
Pa  domju armija”.

***
Putina režīms, kā atzīmē The 

New  York Times, tagad intensīvi 
“apskaidro” Krievijas cara Jāņa 
Briesmīgā (Ivana Bargā) tēlu, 
mē  ģinot radīt iespaidu, ka šis  
patvaldnieks ierindojams starp 
Krievzemes likteņgaitu gaišā ka
jām personībām.  Šai  glorifikā
cijai lieti der Briesmīgajam/Bar
gajam veltīta vērienīga izstāde  
Manēžas laukumā, tepat  līdzās 
Kremlim. Izstādes ekspozīcija 
vēstī, ka Rietumi bija Maskavi 
jas ienaidnieki jau toreiz. Šo rin 
diņu rakstītajam nu nāk prātā,  
ka Staļins  uzskatīja  Ivanu Bargo 
par savu priekšzīmi un pat “sko
lotāju” un piespieda kinoreži

soru Sergeju eizenšteinu pama
tīgi pārtaisīt tam veltīto filmu. 
Labi atceros eizenšteina paze 
mojumu tais dienās. 

Interesanti, ka minētās izstādes 
prospektā  “atmaskoti” Rietumu 
rakstoņi,  kas  tajos laikos, “tāpat 
kā tagad”, apmelojot Krieviju.     
Te vērts  atgādināt, ko Latgales 
chro  nists Hilsens rakstīja par Jā  
ņa Briesmīgā kaŗapulku  asins
darbiem Livonijas kaŗa gaitā: 
“Maskava ar trakojošu  niknumu 
ielauzās pilsētā (Cēsīs, 1577.g.)  
un ar nedzirdētu mežonību  iz  
rēķinājās ar nevainīgiem cilvē  
k  iem. Pēc izvarošanas sievietēm 
nogrieza degunus un krūtis (..) 
Pilsētas galvam Jānis Briesmī     
g ais savā klātienē lika izraut sirdi 
no krūtīm”. Vismaz masveida iz  
varošanas orģijās  izcēlās arī pa   
domju karavīri  1945. gadā, īpaši 
Rītprūsijā un “fašistiskā nezvēra 
midzenī” – Berlīnē.

***
Putina režīmam, bez šaubām, 

pietuvināta  īpaša alianse,  kuŗā 
apvienojušās valstis un valste  
les,  kas “apguvušas  Ugo Čavesa 

bolivariskā socialisma teoriju”  
un nikni vēršas pret “amerikāņu 
imperialismu”. Jaunā bloka (vai 
blociņa) nosaukums ir šāds: “Bo 
li variskā alianse  Ameriku tautai” 
(Amerika daudzskaitlī – Ame  ri -
cas – apzīmē visu, kas atrodas 
dienvidos no ASV un Meksikas  
robežas).

Šīs alianses ārkārtējā  apsprie
dē, kas š. g. martā notika Kara 
kasā, apliecināts atbalsts Vene 
cuē las prezidentam Nikolasam 
Maduro atvaires cīņā pret Va  
šing tonas agresiju un provokā
cijām. Bolivijas prezidents  evo 
Moraless – iedzimto indiāņu  
cilts atvase – apsolīja maksimālu  
atbalstu Maduro. Līdzās Mora 
lesam  alianses vadībā izceļas 
Ku  bas līderis Rauls Kastro un 
Nikaragvas prezidents – vecais 
marksists  Daniels Ortega. Alia n
 sē ietilpst Venecuēla, Kuba, Boli
 vija, Nikaragva,  ekvadora un 
“šādi tādi krikumi”  Dominika, 
Antigua un Barbuda, kā arī     
SentVinsenta un Grenadīnes. 
Šajā aliansē Krievijas specdie 
nesti jūtas kā majās...

Skarbākais piemērs par kļū
mīgiem celtniecības gadīju 
m iem atjaunotās Latvijas vēstu
rē bija bēdīgi slavenais Maxima 
veikals Pārdaugavā, kuŗa sa 
brukums 2013. gada novembrī 
prasīja 54 cilvēku dzīvību, un  
tas bija lielākais dzīvību zaudē
jušo skaits viena notikuma laikā 
kopš  1950. gada, kad Daugavā 
apgāzās prāmis „Majakovskis”  
un gāja bojā 147 cilvēki.

Uzreiz pēc Maxima veikala 
sa    brukšanas celtniecības spe  ciā 
listi apgalvoja,  ka viņiem ir 
skaidrs, kāpēc celtne bija sabru
kusi, proti, aplam sametinātas 
smagumu nesošās sijas.   Papil 
du problēmu radīja tas, ka celt
nes īpašnieki uz tās jumta vē  
lējās izveidot dārzu un tāpēc uz 
tā bija uzkrāvuši ievērojamu 
daudzumu zemes.  Vienādi vai 
otrādi, pirms dažiem gadiem 
celtā (un, starp citu, ievēroja
mas architektūras balvu iegu
vusī) ēka sabruka.

Protams, 54 nāves ir bries
mīgs notikums, Valsts prezi
dents Andris Bērziņš toreiz 
notikušo, varbūt mazliet neap
do  mīgi, nosauca par masu 
slepkavību.  Par to, kas tur īsti 
notika, izmeklēšana, tostarp Sa 
 eimas komisijā, turpinās jopro
jām.  Taču šonedēļ runāsim par 
kaut ko citu, proti, ka Maxima 
veikala brukšanas laikā no tā 

PROBLĒMAS ceLTnIecīBā
paguva izsprukt krietni daudz 
vairāk cilvēku nekā gāja bojā.  
Konkrētais skaits nav zināms, 
jo jādomā, ka  cilvēki steigšus 
devās mājās, lai atkoptos no 
bailēm, bet ir skaidrs, ka nebūt 
ne visi, kuŗi tajā brīdī atradās 
veikalā, gāja bojā. 

Tagad mēģināsim iztēloties, 
kas notiktu, ja līdzīga katastro 
fa notiktu slimnīcā, kur atrodas 
pacienti, kuŗiem nav iespēja 
glābties bēgot. Par to rakstu tā 
pēc, ka pēdējo mēnešu laikā 
ievērojamas problēmas konsta 
tētas Paula Stradiņa klīniskās 
universitātes slimnīcas jaunā 
korpusa celšanā. Speciālisti, 
pie  mēram, konstatējuši, ka     
tēr  auda sijās, kuŗām paredzēta 
sma  guma nešanas funkcija, bija 
iekļuvis ūdens, kas aukstā laikā 
bija sasalis, un sijas līdz ar to 
bojātas. Celtniecības process pa 
 gaidām apturēts.  Par darbu at  
bildīgais celtniecības uzņē
mums SBRS bildis, ka izteiku  
mi par iespējamo objekta de   
montāžu esot pārspīlēti, uzņē 
mumam esot plāns, kā visu 
vērst par labu u.tml.  Veselības 
ministrs Guntis Belēvičs ir pie
bildis, ka jaunais korpuss no  
teikti tiks uzcelts, valdība pie
šķīrusi  vēl 16 miljonus eiro.  
Taču ir  iemesls jautāt, kāpēc 
tādas kļūdas vispār tiek pie
ļautas?

Ēku sabrukšana pasaules vēs
turē nav nekas neparasts.  Jau 
senajos laikos, piemēram, Ro 
mā mūsu ēras 27. gadā sabruka 
amfiteātris un bojā gāja vairāk 
nekā 20 tūkstoši cilvēku.  Maz 
liet vairāk nekā 100 gadus vēlāk 
cita Romas amfiteātŗa viena lī  
meņa sabrukšana prasīja vairāk 
nekā 13 tūkstošus dzīvību.  Vi  
duslaikos tepat Rīgā daļēji sa  
bruka Sv. Pēteŗa baznīca, zem 
drupām palika astoņi mirušie.  
1922. gadā ASV galvaspilsētā 
Va    šingtonā zem pārmērīgas 
sniega segas sabruka kinoteāt
ris, bojā gāja 98  cilvēki.  Mūs
lai kos lielākās katastrofas biju 
š as Dienvidkorejā, kur univer
sāl  veikala sabrukšana 1995. ga  
dā prasīja 502 cilvēku dzīvību,  
kā arī tirdzniecības centra sa  
brukšana Bangladešā 2013. ga  
dā, kad dzīvību zaudēja vai rāk 
nekā tūkstotis ļaužu. 1889. gada 
maijā Pensilvānijas pavalstī 
Ame rikā sabruka dambis, un 
masīvā ūdens šalts, kas pārvē 
lās pāri Džonstaunas pilsētai, 
aiznesa līdzi vairāk nekā 2000 
cilvēku dzīvības. Laika gaitā sa 
brukuši ne vien dambji, bet arī 
tilti. Tai pašā laikā  ļoti daudzas 
ļoti sen celtas būves stāv kā 
stāvējušas, turklāt, kā zināms, 
tās celtas bez jebkādām moder
nām technoloģijām.

Situācija Stradiņos, manu 

prāt, atklāj divas problēmas, kas 
mūsu valsts iekārtā ir akūtas.  
Pirmkārt,  lielu projektu būvē
šanā ir viens galvenais uzņē
mējs un vairāki  apakšuzņēmē 
ji, kuŗi atbild par konkrētiem 
celtniecības elementiem.   Nereti 
starp viņiem izceļas disputs, pie
mēram, esmu dzirdējis par strī
d   iem jaunās nacionālās biblio
tēkas celtniecībā, kur viens uz  
ņēmējs vēlas lietot viena veida 
materiālus, bet citi tam iebilst.  
Par to, ka leģendārā architekta 
Gunāra Birkerta lolojumā viss 
gluži kārtībā nav gan, varējām 
pārliecināties Latvijas Valsts  eks
 prezidenta Valža Zatlera grā
matas “Kas es esmu” prezen  tā
cijā, kad bibliotēkas viesi va   
rēja redzēt  uz grīdas novietotu 
spaini, kuŗā no griestiem pilēja 
ūdens. Bibliotēku apmeklē  tā 
jiem atvēra vien pagājušā gada 
beigās, un jau tagad tādas prob
lēmas? Izrādījās, pie vainas   
esot ... putni, kas izknābājuši iz 
 olācijas materiālu. Ornitologi 
par to bija patiesi izbrīnīti.

Vēl viens skumjš stāsts par 
apakšuzņēmējiem saistāms ar 
Rīgas pili, kur, kā lasītāji at   ce
rēsies, 2013. gada jūnijā iz   cēlās 
ugunsgrēks. Izdega laba daļa pils 
reprezentācijas telpu, pilī esoša jā 
mūzejā krājumi cieta no ūdens 
radītajiem bojā jumiem, uguns
dzēsējiem dzēš ot ugunsgrēku.  

Arī šai gadīju mā  izmeklēšana 
vēl nav bei gusies. 

Otrkārt  visnotaļ saprotamā 
kārtā Latvijas iepirkuma no 
teikumos ir paģērēta izdevīgā 
kā piedāvājuma akceptēšana, 
un, lai arī polītiķi teiks, ka tā   
tas gluži nav, bieži vien izdevī
gākais piedāvājums ir lētākais 
piedāvājums. Lieki teikt, ka 
celt niecībā lētākais ne vienmēr 
ir tas labākais. 

Mūsu valsts diemžēl  nestei 
dzas risināt šos akūtos jautā  ju
mus. Strīdi par iepirkuma pa  
matotību tiek iztiesāti mēnešu, 
reizēm pat gadu gaŗumā.  Pie
mērs – bēdīgi slavenais jaunu 
vilcienu iepirkums, kur galu 
galā starptautisku līgumu nā 
cās lauzt.  Lieki teikt, tas neko 
labu par Latviju kā par ārvalstu 
investīcijām piemērotu vietu 
neteica un nesaka.

Runājot  par celtniecību,  ir 
runa par cilvēku drošību.  Un 
slimnīca nu gan ir tā vieta, kuŗā  
nepieciešams darīt visu iespē
jamo, lai cilvēki būtu drošībā.   
Ja tādas problēmas ir Stradiņos, 
vai varam būt pārliecināti, ka 
tādu nav citos celtniecības ob 
jektos?  Rīgā un citur Latvijā 
kopš globālās finanču krizes 
celtniecība atkal sākusi uzņemt 
apgriezienus, un ļoti jācer, ka 
Maximas veikala liktenis  neat
kārtosies.  



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1385) 2015. ga da 11. aprīlis – 17. aprīlis6

MĀRIS BRANCIS

Kopš padomju laikiem, paldies 
Dievam, joprojām amatieŗu ko  
pas strādā vairākas dienas ne 
dēļā, nežēlojot laiku un enerģiju, 
brīžiem nodarot pāri ģimenēm. 
Rietumu zemēs tautieši dažkārt 
dzīvo desmitiem un pat simtiem 
kilometru tālu no latviešu na  
m iem, kur notiek mēģinājumi. 
Tādēļ tos jānotur sestdienās vai 
svētdienās. Nav arī izlases iespē 
jas  jāņem katrs neatkarīgi no 
spējām. Šo iemeslu dēļ piedodu 
visu, vienlaikus apbrīnojot, ka 
joprojām saglabājusies vēlēšanās 
dziedāt vai dejot.

Šos priekšstatus galīgi sagrauj 
Sidnejas Latviešu vīru koris diri 
ģentes Dainas Jaunbērziņas va 
dī bā. Jāievelk elpa, redzot, cik 
enerģiski iznāk stalti vīri, visi kā 
viens tērpušies melnos uzvalkos, 
melnos tauriņos, skaitā pāri trīs 
desmit. Ne tikai vīri labākajos 
ga   dos, bet arī jaunieši  kā Ojāra 
Grestes dēls edgars un jaunais 
diriģents Ivars Štubis. Kad viņi 
atver muti, viss nogrand, skan kā 
bazūnes. Vīru koris muzicēja. 
Tas ir vislielākais gandarījums. 

Arī ļoti vienkārša, bet svinīga 
ir izrotāta skatuve. To paveikusi 
Vija Spoģeerdmane ar vīru Pē  
teri. Lasot par Sidnejas latviešu 
teātri, vienmēr apbrīnoju izrāžu 
dekorācijas, kuŗu autore ir viņa, 
Vija, profesionāla māksliniece, 
paidagoģe Sidnejas institūta 
Dizaina centrā enmorā [Design 
Cent re Enmore], kur māca krāsu 
un dizaina teoriju.

Viņas vīrs Pēteris ir ievērojams 
inženieris. Par inženierdomas 
no   vitātēm, ceļot Sidnejas olim
pisko stadionu, kā arī Jaunzēlan
des Ortago stadionu, viņš kopā 
ar kollēgām saņēmis deviņas 
godalgas pasaules mērogā. Vēl 
arī Pirmās formulas sacīkšu tra
ses izbūvē Sepangā, Malaizijā, ir 
pielikts viņa inženieŗa talants, 
projektējot jumta konstrukciju. 
Jāizsaucas, kādi vareni vīri ir 
latvieši! To jau no izskata nevar 
pa  teikt. Arī šajā gadījumā ne. Jā, 
viņš ir stalts un vīrišķīgs, bet 
drīz  āk kluss, kautrīgs, taču, lūk, 
kādus kalnus spēj gāzt!

Jaukās stundas Sidnejas vakarā 
jābeidz, jo nākamajā rītā jāsēžas 
autobusā, kurp mani nogādā 
Bai ba Bērziņa, un jādodas uz 
Austrālijas galvaspilsētu Kan
beru. Ceļš trīs ar pusstundu ga  
ŗumā paiet, vērojot Austrālijas 
lau ku ainavu drīz krūmainu (no 
klātu ar bušu), drīz kalnainu ar 
izdegušiem laukiem. Pēc Mel
bur nas un Sidnejas, arī pēc di  
v ām pārējām pilsētām, ko redzēju 
līdz tam, Kanbera šķiet gandrīz 
vai izmirusi. Jā, ir lielas dzīvokļu 
ēkas savu desmit un vairāk stāvu 
augstumā, bet ielas patukšas. 
Nav gaŗas jo gaŗas mašīnu strau
mes, steigas, drudža. Tā likās kā 
cita pasaule. Protams, Kanbera, 
kaut astotā pēc lieluma valstī, ir 
izplānota un uzbūvēta kā Aust
rālijas galvaspilsēta, administr ā
tīvais centrs, par kādu to paslu
dināja 1913. gadā un kurp mi 
nistrijas un parlaments pārcēlās 
tikai 1927. gadā. Tā nav nedz 

Pie latviešiem Austrālijā

tirdzniecības, nedz rūpniecības 
centrs, tādēļ šeit dzīvo citos rit
mos, tādēļ nav pārlieku liela – 
pā  ri par 300 tūkstošiem iedzī vo
tāju un tādēļ šeit ir salīdzinoši 
kluss un mierīgs. Un krietni za 
ļāka nekā citas.

Te, protams, ir arī latviešu sa  
biedrība. Mani sagaida Ēriks In 
ge  vics un Juris Jakovics. Viņš 
ma  ni ved pie seniem labiem pa  
ziņām Vitas un egona everson 
iem, ar ko esam tikušies vairāk 
kārt Latvijā. „Neesmu sen pie vi 
ņiem bijis,”  aizbildinās Juris, kad 
šaubās par izvēlētā ceļa pa   reizību, 
„bet jāskatās pēc bēr z iem. Tā ir 
pirmā zīme, ka te dzīvo latvieši.” 
Jā, pie eversonu mājas patiesi aug 
bērzi. Tie gan neesot Latvijas bēr
 zi, bet atvesti no kādas ziemeļu 
ze    mes, kur tie aug. Arī citi koki nāk 
no ziemeļu puslodes un Austrā 
lijā labi ie  sakņojušies un iedzī  
vo jušies.

Pēc nelielas atpūtas jau tās pašas 
dienas pievakarē dodamies uz svi
nību vietu kādā luterāņu drau
dzes namā, kur man jārunā. Cil
vēku nav daudz, liekas, tā ir kā 
kup lāka saime. Te satieku Daci 
Babetu, kura darinājusi hu   mo ris 
tiskos zīmējumus ansambļa „Sau
 les jostas” plakātiem, prog  ram
mām un koncertiem. Tos ne    sen 
atgādināja „Čikāgas pie cī  šu” saga
tavotā video lente „Trim da sme
jas”. Nemaz nebiju cerējis viņu 

sa  stapt, tāpat kā leģendārās „Sau 
les jostas” vadītāju Skaidrīti Da   
rius. Tagad esot Austrālijā un pa   
visam taustāmi aptverot attā  lu 
mus, kas šķir Melburnu un Sid
ne   ju no Kanberas, var tikai ap    brī
not vairāk nekā 50 latviešu uz   ņē 
mību un iekšējo dedzību, pašaiz  
liedzību un entuziasmu 70. un 80. 
gadu pirmajā pusē sa   gatavot ho  
reografiskos uzvedumus  „Mārie
  tes dziesma”, „Up   ma  ļu saimniece” 
un citus, ar tiem trīs reizes vieso
joties pie tautie šiem ASV un reizi 
arī eiropā. Kad par „Saules jostu” 
runāju Sidnejā un Kanberā, izrā  
dās, ka daudzi mani paziņas un 
jaunie  gūtie draugi tajā dejojuši. 
Satie k  ot Skaidrīti Darius un Juri 
Ruņģi, leģenda atkal atdzīvojas, 
apliecinot, ka tas nav bijis tikai mīts.

Nākamās dienas pirmajā pusē 
Juris Jakovics izrāda pilsētu. Kan
beras Mākslas galerijā ar baudu 
atkal izstaigāju aborīgenu totē
mu „mežu”, iegriežamies Portretu 
galerijā, kuŗā Austrālijas vēsturi 
izstāsta ar portretiem. Ilgāku 
laiku uzkavējamies Augstākās 
tiesas namā, kur skatāms liels lat
vieša Jāņa Šēnberga darbs, kas 
veltīts katrai Austrālijas pavalstij. 
Pie darba paskaidrojumā teikts, 
ka tās autors ir dzimis Latvijā, 
Austrālijā ieradies 1950. gadā, un 
šis alumīnija veidojums „The 
State all Mural” tapis 1977.1980. 
gadā un atklāts 1980. gadā. 

Aizbraucam arī uz parlamen 
ta ēku un izstaigājam visu lielo 
namu. Iegriežamies arī abās sēžu 
zālēs. Ar skumjām nodomāju,  
ka saeimā tik viegli nevar tikt 
iekšā, kur nu vēl visu apskatīt. 
Policistus gan šur tur pamanu, 
taču viņi mums nepievērš uz   ma
 nību, un ļaužu te ir daudz, kas, 
līdzīgi mums, ar interesi izstaigā 
katru telpu.

Vēl Juris aizved uz dārznie cī
bu, kur audzē bonsai. Šie pun
durkociņi podos ir apbrīnojami 
skaisti, ja padomā, ka tie pašā 
būtībā ir cilvēka kaprise, mokot 
šos kokus, lai tie neizaugtu lieli. 
Arī es priecājos par šiem kropla
jiem augiem.

Un tad jau jādodas atpakaļ uz 
Sidneju, kur Ojārs mani aizved 
apskatīt operas namu naktī. Nā  
kamajā rītā atkal sēžos lidmašī
nā, lai ierastos Brisbanē. Izeju pa 
šauro eju līdz ieejai ēkā, apjucis 
aptveru, ka mani nākamie saim
nieki Māra un Arnis Siksnas ir 
jau šeit. Tas ir pārsteigums – ne  
kur citur kā Austrālijā šāda uz   
ticēšanās cilvēkiem nav novē ro
jama.

Krāšņā palmu, vīģu un citu 
koku un augu dārzā paēdam 
Māras sarūpētās pusdienas, pie
kožot vējiņu, šejienes miklo gai
su un iedvesmojošās sarunas. Ar 
kuģīti izbraucam pa plato Bris
banes upi, kas izlokas pa pilsētu 
kā varena čūska un kuŗas abos 
krastos sasēduši debesskrāpju 
slaidie torņi un privātmājas vie
na par otru augstāk – kur vienai 
jumts, tur otrai pamati. Agrāk 
zemākās vietās tās būvētas kā pa 
saku mājiņas – „uz vistas kā   jas”. 
Biežie plūdi piespieduši celt tā, 
lai ūdens neapgrūtina dzīvoša 
nu. Brisbane vietvietām pacēlu 
s ies stāvos kalnos, un ielas met 
strau jus līkumus, te paceldamās, 
ne nolaizdamās ielejā. Pilsētnieki 
pie tā pieraduši un līksmi līkumo. 
Pat garāžās brīžiem jāuzbrauc 
stāvā jo stāvā leņķī, kā tas jādara 
arī maniem saimniekiem. 

Kopā ar Arni apskatām pil       
sē tu. Viņš kā pilsētplānotājs ie 
pa zīs tina ar Brisbanes veidoša
nas un izvietošanas problēmām. 
Prieks klausīties speciālista ko 
mentāros, kas paver šīs lietas 
daudzus aspektus. Iegriežamies 
Modernās mākslas un Mākslas 
galerijā, kur atkal priecājos par 
aborīgēnu mākslu. Šoreiz īpaši 

lielu izbrīnu rada galvasrotas      
no putnu spalvām. Izbaudu arī 
japāņu seno keramiku.

Mitrais subtropiskais klimats 
liek neievērot vispārpieņem      
tās normas svinību gadījumos, 
tādēļ uz 18. novembŗa svinēša
nu  Lat  viešu namā ierodos vien 
baltā pletkreklā. Baltiešu pul
ciņš te sarucis visai mazs, tādēļ 
diriģents un Latvijas goda kon
suls Kvīns landē Juris Meija sa  
pulcinājis koŗi, kuŗā dzied bez 
latviešiem arī igauņi un lietu
vieši, pat kāds skots vai īrs. 
Dzied viņi skaidrā latviešu va  
lo dā, bet ja vajag, arī abu kai
miņ tautu melodijas.

Pēdējās dienās šajā pusē mana 
vadātāja ir Ilva Sporne no Lat 
vijas, kuŗa nupat beigusi rakstīt 
doktora disertāciju par vides 
pār valdību. Pirms vēl diena nav 
sakarsusi, dodamies uz „lietus 
mežu”, kas atrodas krietni tālu 
augstu kalnos. Te izveidotas vai
rākas tūristu takas, kas vijas 
augšup un lejup, izrādot slapjā 
meža krāšņumus – varenas pa  
pardes, palmas, liānas, vīģes, 
kam Austrālijā ir īpaša daba. Tās 
apvijas ap kokiem, nožņaudz tos 
un pašas ceļas augšup, ar īpa  
š iem zariem iesakņodamās zemē 
un vairodamās, savu spēku stip
rinādamas. Vakarā vēl lielisks vi 
 joles koncerts, bet pašā rīta ag  
rumā jādodas atpakaļceļā uz 
Latviju.

Gaŗais lidojums un ilgās stun
das lidostās ļauj vēlreiz pārlikt 
galvā gūtos iespaidus. Tas bija 
ātrs skrējiens no vienas pavalsts 
galvaspilsētas uz otru, bija jā 
pielāgojas jaunajiem klimatis
kajiem apstākļiem, taču galve
nais bija iepazītie latvieši, viņu 
atvērtība, pretimnākšana. Laika 
bija maz. Kā likās, ieskrēju, sa  
svei cinājos un tūlīt jau atvadījos. 
Tāds tas modernais laikmets          
ir – pa virsu vien. Tomēr ļoti gri
 bas ticēt, ka reiz varēšu atkal 
do ties tik gaŗā ceļā un ielūkoties 
viņu pasaulē tuvāk.

Izsaku visdziļāko paldies Lat 
viešu apvienībai Austrālijā un 
Jaunzēlandē un tās nu jau bijuša
jam priekšsēdim Pēterim Straz 
dam, Ilzei un Gunāram Nāgel
iem, daudziem šajās piezīmēs 
mi  nētajiem un vārdā nenosauk
tajiem tautiešiem, ar kuŗiem ie  
pazinos šajās deviņpadsmit die
nās Austrālijā.

(Turpināts no nr. 14)

Kanberas Mākslas galerija

Augstākās tiesas nams



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1385) 72015. ga da 11. aprīlis – 17. aprīlis

Šogad paliek 25 gadi kopš, ap  
vienojoties Latvijas skautu un 
gaidu kustībām, tika nodibināta 
Latvijas skautu un gaidu cent 
rālā organizācija (LSGcO). Tā 
faktiski atsāka 1917. gadā uz  
sāk to skautisma darbību Latvijā,      
kas vēsturiski sākotnēji bija skau
 tu pulciņu aktīva rosīšanās vai 
rākās lielākajās pilsētās; 1921. ga 
 da 6. aprīlī tika reģistrēta Latvijas 
Skautu centrālā organizācija, tā 
paša gada maijā notika LSCO 
biedru sapulce, kuŗā tika ievēlē 
ta pirmā Centrālā pārvalde un 
tās priekšnieks ģenerālis Kārlis 
Gop  pers, kuŗš vēlāk kļuva par 
pirmo un vienīgo Latvijas skautu 
prezidentu. Skautu kustībai Lat
vijā strauji attīstoties, 1938. gadā 
notika skautisma 20 gadu jubile
jas parāde ar 2400 skautiem. Pēc 
1938. gada datiem, Latvijā dar 
bo   jušās 205 skautu vienības, or 
ganizācijā kopumā bijuši 8114 
dalībnieki.

1940. gadā, Padomju Savienī
bai okupējot Latviju, skautu or  
ganizāciju likvidēja, apcietināja 
un nošāva skautu prezidentu ģe  
nerāli K. Gopperu un vadītāju     
T. Baltpurviņu. Daudzus skautus 
apcietināja, nogalināja vai izsū
tīja.  

Sākoties Atmodai, Latvijā at 
dzima arī skautisma idejas, iz   
veidojās Latvijas skautu un gaidu 
atjaunošanas klubs. Daudz at   jau
 nošanas darbā palīdzēja latviešu 
skauti un gaidas no ārzemēm, 
kas turpinājuši savu darbību vi  
s  us garos okupācijas gadus, savās 
mītnes zemēs.

jānis Iklāvs LSGCO priekš 
nieks ir kopš pērnā gada marta.

Kā pats uzsāki skauta gaitas?
es mācījos Rīgas J. Zālīša pa   

matskolā, un mums bija darb 
mā  cības skolotājs, kuŗš savulaik 
bijis skautu vadītājs. Kad beidzu 
4. klasi, viņš uzaicināja mani un 
citus puišus aizbraukt un apska 
tī  ties, kāda ir skautu nometne. 
Tā bija mana pirmā pieredze par 
skautu kustību – 1999. gada va  
sarā Stirnragā, Lielupē, uz salas. 
Un tad arī sapratu – jā, tas ir ma 
 nējais! Man vienmēr paticis at 
rasties pie dabas, patikuši cilvēki 
un, galvenais, tā brīvības sajūta, 
ka neviens tev nenorāda, kas 
jādara. Vari pats darboties un 
mā   cīties darot. Patika viss, kas 
notika uz ūdens  iespēja braukt 
gan ar parastām laivām, gan ar 
mazām jachtiņām; tāpat arī da   
žādu darbarīku apgūšana – kā 
pareizi turēt cirvi rokās, kā rī    ko
ties ar nazi, iekurt ugunskuru 
jebkuros laika apstākļos... Tur  pi 
nāju savas mazskautu gaitas 
R īgas 155. skautu vienībā. Vēlāk 
jau kļuvu par skautu, un tālāk 
par roveri.

esi gandarīts par veikto ceļu – 
no mazskauta līdz pat visas or  
ganizācijas priekšnieka ama t
am?

Varbūt klusībā  esmu vēlējies 
un tiecies uz to, bet man nekad 
nav bijusi svarīga šī pakāpe, jo 
vienmēr darīju to, kas man pa  
tīk. Dodams mazskautu un skau
tu solījumu, biju satraucies, bet 
dodot roveru solījumu, biju 
lepns, ka mani uzaicina pievie

“…centīsimies veidot šo pasauli labāku nekā mēs to saņēmām”
Latvijas skautu priekšnieku Jāni Iklāvu uzklausīja Inese Raubišķe

noties šai brālībai. Gāju droši un 
pārliecinoši, jo zināju, ka esmu 
izvēlējies pareizo ceļu dzīvē, tas 
ir mans aicinājums. Un, ja esi 
skautu vadītājs, tev jābūt arī al   t 
ruistam – mēs esam brīvprātīga 
organizācija un par darbu nesa
ņemam atalgojumu (mūsu finan
cējums ir biedrunaudas vai per
soniskais financējums), pēdējos 
gados cenšamies piedalīties arī 
dažādos projektu konkursos, lai 
būtu iespēja rīkot nometnes, 
pārgājienus, piedzīvojumu spē 
les. Taču šie ienākumi mūsu or 
ganizācijai ir nerēgulāri, un šos 
konkursu un projektu ienāku 
mus spējam prognozēt tikai ap 
tuveni.

Tad rodas jautājums, kā pelni 
maizi?

Man ir pirmsskolas izglītības 
pedagoga izglītība un otra augs  
tākā ir paidagoģiskā izglītība. 

Ogresgala bērnudārzā “Ābe
līte” esmu vadītāja vietnieks iz 
glītī bas jomā, strādāju arī Attīs tī
bas innovāciju mācību centrā – 
mā  cu Lego robotiku, tādējādi 
cenš os pilnveidot bērnu sadar  bī
bas prasmes. Vasarās kopā ar      
āra dzī  ves apmācību centru     
“Pe  lēkais vilks” radām un vadām 
bērnu un jauniešu vasaras no 
metnes. 

Tavs skatījums uz šodienas 
skautismu Latvijā?

Visādus laikus organizācija ir 
piedzīvojusi, mūs ir skārusi arī 
demografiskā krize. Latvijā  esam 
tūkstotis biedru, šogad biedru 
skaits iet uz augšu – skaitliskā 
bilance pieaug – ir piesaistīti jau
ni biedri un vadītāji, atvērtas 
jau nas vienības. Sadarbojamies 
arī ar skautiem un gaidām visā 
pasaulē, vasarā vairāki organi zā 
cijas biedri dosies vizītē uz Ja   pā
nu, jūlijā uz Baltijas skautu džam
 boreju Igaunijā, piedzī  vo  jumu 
netrūkst, ir  interesanti. Pagājušā 
gadā 30 skautu delegā cija cie mo
 jās  Amerikas Savie no tajās vals  
  tīs Ņūdžersijas pavalstī, kur no 
tika trimdas latviešu skau tu un 
gaidu lielā nometne “Man to 
jums”. Liels paldies Ame  rikas lat
 viešiem, kuŗi palīdzēja iejusties 
un arī  financiāli atbals tīja! Īpašu 
paldies vēlos teikt gai  du un skau
 tu vadītājiem Maijai un Jānim 
Šķiņķiem, kuŗi iegul dīja ne ma  
zums pūļu, lai šis brauciens no 
tiktu. No savas pus es arī centā   
m ies, lai pēc iespējas lielākam 
skai  tam skautu šis pa   sākums bū 
tu pieejams. Protams, tas prasīja 
daudz pūļu, bet mums izdevās. 

Mūsu tautiešiem svešumā ir 
raksturīgs  tas, kā, manuprāt, 

mums Latvijā ļoti pietrūkst. Vi 
ņiem dzimtenes mīlestība ir svē
tāka par visu. Patriotiskās jūtas 
viņiem ir krietni augstākā līme 
nī nekā mums, šeit dzimtenē. 
Ieejot trimdas latviešu mājās, 
noteikti ieraudzīsim dziesmu 
svētku plakātus, latviešu grā  ma 
tas, latviešu mūzikas plates u. c. 
Un latviskumu un dzimtenes 
mīlestību viņi māca arī saviem 
bērniem, mazbērniem. 

Nometnē bija trimdas latvieši 
no ASV, Kanadas un Austrālijas, 
viņi reizi četros gados sabrauc 
kopā un nometņo. Mums lielā 
no   metne būs 2017. gadā, kad lat
 viešu skautismam paliek simt 
gadi, un es aicinu  latviešu skautus 
un gaidas no visas pasaules at   
braukt,  lai mēs visi kopā  sarīko
tu grandiozu, neaizmirstamu 
no  metni. Šī būs laba iespēja 

parādīt, kāds milzīgs un vienots 
spēks mēs esam!

Kāda ir šodienas skautu kus
tības filozofija?

Mūsu skautu pirmais un vie 
nīgais prezidents  ģenerālis Kārlis 
Goppers ir teicis, ka skauts ir 
nevis kaŗa izlūks, bet miera 
izlūks. 10. skautu likums vēsta, 
ka skauts ir tīrs domās, vārdos 
un darbos un, ja mēs visi tā do  
mātu un rīkotos, tad pasaule 
badu un kaŗus nepazītu. Šodie
nas skautu globālais moto ir – 
centīsimies veidot šo pasauli la  
bāku nekā mēs to saņēmām. 
Skau  tisms ir dzīvesveids. Izklai
de tā ir tikai kādu brīdi  maz
skautiem un guntiņām. Tas ir 
nopietns un bezgala atbildīgs 
darbs, ko veic mūsu vadītāji. Vē 
l amies  jaunajiem cilvēkiem  palī
 dzēt iegūt praktisku pieredzi un 
zināšanas, lai kļūtu par  aktīviem 
savas valsts pilsoņiem, radošiem, 
brīviem, veseliem, tādiem, uz 
kuŗiem var paļauties.

Kas financē Latvijas skautu 
un gaidu kustību?

Mēs ceram, ka jo drīzi valsts 
beidzot atbalstīs arī mūsu orga
nizāciju. 

Galvenais  mūsu finanču avots, 
kā jau iepriekš minēju, ir pie da 
līšanās dažādos pašvaldību pro

jānis Iklāvs ar mazskautiem un guntiņām

jektos. Piemēram, pašvaldība iz  
sludina projektu konkursu, lai 
nodarbinātu bērnus. Mēs savu 
kārt piedāvājam bērniem nomet
nes. Šopavasar Rīgas 1. Skautu 
vienība organizē nometni Līgat
nē. Katrai nometnei ir savs no  
saukums un leģenda. Piemēram, 
pēdējā lielā nometne notika 
Cesvainē, iepazinām apkārt  ni, 
vakaru tradicionāli kopā pava 
dījām pie ugunskura. Trīs dienu 
gaŗumā risinājās tāda kā teātŗa 
izrāde par citplanētiešu tēmu, 
taču katrs izvēlējās sev kādu tuvu 
nodarbi, kas saistīta ar botāniku, 
ķīmiju, fiziku, sportu, mūziku… 
Neatņemams elements nomet
nēs ir Svētbrīdis, kad pievēršam 
uzmanību tikumiskām vērtī  
b ām. Tas parasti visiem asociējas 
ar baznīcu, bet tas var būt arī 
emocionāls pamācošs stāsts, 

kuŗu, izstāstot, liec domāt par to, 
kas dzīvē ir vērtīgākais.

Vadītāji pašaizliedzīgi velta 
savu darbu gan bērniem, gan 
bērnu vecākiem (kuŗiem dažreiz 
tas pat ir vairāk nepieciešams!). 

Rīkojam arī seminārus. Pie  mē   
r  am, tuvākajā laikā pie mums 
viesosies pārstāvji no Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas die
nesta un stāstīs par civīlo aizsar
dzību, par to, kā rīkoties krizes 
situācijā, – par glābšanas dar   
b iem. Klausīsimies lekciju par 
personīgo pieredzi cilvēku mek
lēšanā, ko nolasīs Gusts un Āris – 
cilvēki, kuŗi izveidoja un koor di
nēja meklēšanas darbus šā gada 
sākumā pazudušā kaitbordista 
meklēšanā pie Rojas. 

Vai jūtaties nenovērtēti no 
valsts  puses?

Skautisms ir sevi pierādījis kā 
izdzīvotāju un ilgdzīvotāju. Ad  
ministrācijas mainās, un do  mā 
jams kādai mainīsies arī attieks
me, jo izpratīs skautisma kustī
bas nozīmību; kustības, kuŗas 
pa matā ir plānots un organizēts 
darbs ar mērķi – individa pilso
niskās apziņas veidošana, sociālā 
integrācija un orientācija uz de  
mokratiskas sabiedrības vērtī  
b ām. Process, kas balstās uz „mā 
cīties darot” (learning by doing).  

nometne kopā skautiem un gaidām no Lielbritanijas



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1385) 2015. ga da 11. aprīlis – 17. aprīlis8

Foto no e. Vegnera personiskā 
archīva  

(Turpinājums sekos)

ROM ā n S  T U R P I nāj U M O S

ATKUSnIS SāKāS OKTOBRī
PĒTeRIS AIGARS 

Redzēdama, ka saimniece iz 
tukšojusi, viņa vaicāja:

„Vai vēl?”
„Paldies, mana dārgā, man pie

tiks šī dzīvības šķidruma. Man 
sen vairs nereibst. Dzērieni ne  sa
gādā nekādu prieku. Varbūt to  
mēr vēl vienu, līdz malām.” Lēdija 
sniedza tukšo glāzi apteksnei, kas 
nekavējoties cēlās izpildīt mājas
mātes vēlēšanos.

„Viss iet uz galu, viss ...” lēdija 
Patricija runāja, tukšodama otru 
glāzi. „Kādu rītu jūs mani atradī
sit aizmigušu pavisam. Visas sai
tes, kas mani saistīja pie dzīves, ir 
pārtrūkušas.”

,,Dievs pasarga tā runāt,” sirmā 
katoļticīgā kundze apsauca savu 
divdesmit gadus jaunāko pavēl
nieci. „Ko lai es teiktu, kāda kur
nēšana man būtu jāvērš pret de  
besīm? Karš laupīja vīru, ienaid
nieks dēlu, krievi paņēma muižu. 
Vienīgi meita vēl palikusi, un tā 
pati nedzīvo te, bet Kanadā. esmu 

viena kā koks bez tuviniekiem, 
bez dzimtenes, bet, par spīti vis 
am, es vēl dzīvoju. es elpoju no 
ticības, kas mīt manī. es ticu sa  
vas tautas augšāmcelšanās stun
dai. es arī biju sieviete, kam ne  
trūka nenieka. Pacēlu tikai roku, 
un viss notika pēc mana prāta. 
Piecas kalpones steidza izpildīt 
katru manu vēlēšanos, katru ma 
nu kaprisi. O, es arī biju kaprisa. 
Tas piedienēja manam stāvok 
lim. Cilvēks, protams, var daudz 
ko vēlēties, bet iegribu piepil 
dīša na nedara to laimīgu. esmu 
sa   mierinājusies ar savu likteni.   
es nevienam nepārmetu, tikai 
ticu, ka reiz būs labāk. Dieva 
dzirnas maļ lēni, bet samaļ visu – 
var mācību, netaisnību, nebrī
vību!”

Lēdiju savaldzināja grāfienes 
Teodozijas Skladovskas vārdi. 
Viņa arvien atklāja kādu dzīves 
gudrību. Lēdija Patricija juta 
dziļu godbijību pret savu apteks
ni. Viņas vārdi bija kā svaigs vēja 
pieskāriens sakarsušai pierei, kā 

dzidra ūdens malks izslāpušai 
mutei.

Lēdija pameta skatienu krēs lai
najā istabā uz gleznām, uz sma 
g iem zīda aizkariem, uz bronzu 
apkaltām mēbelēm.

„Mana mīļā, bagātam ir viegli 
zaudēt, bet ne nabagam. es esmu 
garā nabaga. Lūk, te gar sienām, 
uz grīdas un vitrīnās, tur ir zelts, 
sudrabs un kristāls, bet te nekā 
nav, te ir tukšums.” Viņa atrāva 
adīto jaku un pielika roku savām 
apvītušām krūtīm, iekļautām     
zī   da veļā. „Te ir tukšums!” viņa 
at   kārtoja. „Tas ir mehānisms, kas 
pukst manās krūtīs, bet ne cil
vēka sirds. Jau gadu desmitus 
lūkojos apkārt, lai atrastu savai 
dzīvei kādu pieturas punktu, bet 
tāda nav. Labdarība, ko piekopj 
citas dāmas, man derdzas, jo tā 
nav nekas vairāk kā liekulība. 
Politiku es nesaprotu, māksla 
man pagrie zusi muguru. Man 
nav vairs ne  kādu mērķu, nekā  
du kaislību. es dzīvoju kā dzīv
nieks, kā šī žurka no dienas 

dienā, nevaicājot savam Diev
am, kādēļ viņš laidis šajā pasaulē. 
Jūs dzīvojat savai tautai, jums ir 
savi iemesli, kuru dēļ vērts uz  
upurēties. Mani tikpat maz aiz
kustina, vai Dauningielā sēž lei 
bo risti vai konservatīvo prem
jers. Taisnību sakot, es ne   zinu, ar 
ko atšķiras šīs partijas viena no 
otras. Varbūt tās abas ir vienlīdz 
labas vai nespējīgas. Man nav 
ne     kādu sakaru ar tautu, es pat 
nejūtu nekādu vajadzību uz  
runāt skrandainu ostas strād   nie
 ku Alberta dokos. es varētu ce   ļ  ot, 
meklēt jaunu izklaidēšanos, bet 
es zinu, cik zeme 20. gadsimtā ir 
maza. Nekā vairs nav jauna zem 
saules. Viss ir zināms, viss izdibi
nāts. Viss reģistrēts ģeogrāfijas 
grā  matās un ceļojumu aprakstos.”

Sirmā grāfiene raudzījās savā 
saimniecē ar līdzcietīgu skatienu. 
Tā nebija pirmā reize, kad lēdijai 
uznāca depresijas lēkmes. Šī likās 
viena no smagākajām. Ko teikt, 
kā mierināt šo lielo bērnu, kas 
bija saplēsis visas rotaļlietiņas? 

Viņai iešāvās prātā kāda veca 
patiesība:

„Nemeklējiet laimi, bet savu 
nelaimi. Raugieties acīs postam. 
Varbūt tas jūsu dzīvi piepildīs ar 
jaunu saturu. Neviens nav laimīgs 
bijis, kas kalpojis tikai sev un sa  
vām iegribām. Patmīlība ir visu 
lielo un spēcīgo tautu lāsts. Rau 
gieties uz manu brāļadēlu, viņš 
dosies cīnīties par citas tautas brī
vību. es viņu cenšos atrunāt, bet 
to nevajaga darīt. Katram ir tie
sības pierādīt savu varonību. Vi     
ņ  am glabājas no tēva par piemiņu 
revolveris, kas nav lietots kopš 
1939. gada. Viņš man šodien pa 
teica: „es gribu būt sava tēva 
cienīgs.””

„Kas tad bija viņa tēvs?” jautāja 
lēdija Patricija, pēkšņi ieintere
sēta Teodozijas stāstā.

„Viņa tēvs… Vai jūs esat lasījusi 
Jozefa Mackeviča grāmatu Kati
ņas meža noziegums?””

(Turpināts no Nr. 14)

Vēsturisku sacerējumu autores 
Ingunas Baueres jaunākais ro  
māns Mācītājs un viņa dēls iz 
gaismo vācu garīdzniecības un 
latviešu lauku ļaužu dzīvi un    
centienus Jaunpiebalgas pusē 19. 
gadsimtā. Tas sākās ar 25 gadus 
veco, nesen ordinētā mācītāja 
Kār  ļa Ludviga Kēlbranta darba 
uzsākšanu 7000 dvēseļu lielajā 
Jaun piebalgas draudzē. Līdzās 
tam, ka viņam trūkst zināšanu 
un pieredzes draudzes gana pie
nākumu veikšanā, darbā vismaz 
no sākuma traucē arī vāja lat vie
šu valodas prasme. Kamēr Kārlis 
Ludvigs Kēlbrants ir grāmatas 
virs rakstā minētais mācītājs, virs
 rakstā nosauktais dēls ir vecākais 
no Kēlbrantu ģimenes četriem 
dēliem. Viņa vārds ir emīls, arī 
viņš izstudē teoloģiju un, tēvam 
kuplo mūža gadu dēļ aizejot at    
pūtā, pārņem Jaunpiebalgas 
drau  dzes gana pienākumus. 

Īpaši spilgti iezīmējās Kēlbran
ta seniora konflikti ar hernhū

Drīzāk zelts, ne putekļi
Inguna Bauere, Mācītājs un viņa dēls, apgāds Zvaigzne ABC, 2015.g., 344 lpp.

tiešiem jeb Brāļu draudzi un tās 
vietējo sludinātāju Upmaļu An  
džu. Mācītājs jau no paša sāku 
ma redz, ka viņa draudzes ļaudīm 
vairāk par luteriskās baznīcas 
kundzisko, svešādi vācisko diev 
kalpojumu stilu vairāk pie sirds iet 
pašu cilvēka Andža tēvišķīgums 
un vienkāršība. Kaut gan pro tes
tantiskā mācība visiem vienāda 
un starp Kēlbranta dievkalpo
jumiem un Andža sanākšanām 
atšķirība ir tikai formā, abi kļūst 
par sīviem konkurentiem. Aiz 
Kēl  branta stāv muižniecības ie   di
 binātā sabiedriskā kārtība, tur 
pre  tim hernhūtiešiem pieder 
zemnieku simpatijas. Citi vecā 
Kēl branta oponenti ir pareizti  
cīgo baznīca, kas arī, kā zinām, 
19. gs. Vidzemē materiālās lab  
klā  jības piedāvājuma dēļ latvie  
š os tika pie  konvertītiem, un jaun
 latvieši: Krogzemju Miku, ko la   
bāk pazīstam kā dzejnieku Au  
sekli, Kēlbrants atlaiž no īsu laiku 
veiktā palīgskolotāja darba. 

 Mūža gadiem uz priekšu ejot, 
vecais mācītājs kļūst arvien īg  
nāks, nīgrāks, arvien mazāk pie 
vilcīga personība. Grāmatas iz  
ska  ņā rakstniece likusi Kēlbranta 
latviski tulkoto un vēl arvien 
dievkalpojumos bieži dzirdēto 
dziesmu „Pastāvi, pastāvi, Dieva 
gaismā pastāvi!” Izskaņas nolūks 
būs bijis lasītājā par romāna gal
veno varoni atstāt kaut cik po    zi 
tīvu iespaidu. Palicis gan ne   pa 
teikts, ka kontā ierakstāmi vēl 
daudzu citu, to skaitā ļoti labi 
pazīstamu dziesmu tulkojumi, 
piemēram,  „Teici to Kungu”, 
„Rī   ta gaisma mūžīgā”, „ļaujiet 
man”. Kēlbranta devums Latvijas 
luteriskajai baznīcai tāpēc ir il  
  g āks un paliekošāks nekā viņa 

kalpošana vienā vien Vidzemes 
draudzē. 

Pati Inguna Bauere vislabāk 
zinās, ciktāl viņas stāstītais balstās 
uz rakstītiem avotiem un ciktāl 
viņai avotu trūkuma dēļ nācies 
tukšumu aizpildīt un notikumu 
turpinātību nodrošināt ar brī  
v  iem izdomājumiem. Katrā ziņā 
stā stījums ir raits un lasāms ar 
baudu. Tekstā ietilpināti ļoti dau
dzi jautājuma teikumi, romāna 
personām gribot vai nu kaut ko 
izzināt vai izšķirties par viņu 
turpmāko darbību. Šaubas vai 
neziņa ar jautājuma zīmi galā un 
tad kaut kāds atrisinājums, aiz 
kuŗa  nāk izsaukuma zīme, pie
šķir stāstījumam dinamismu un 
dzīvīgumu, kādu neatrast sausās 
chronikās, kur vienīgās pieturas 
zīmes ir punkti. 

 Gribas domāt, ka autors pašas 
tekstam pa vidu necik plašās 
devās neietilpinātie, tomēr šur 
tur pamanāmie romāna personu 
rakstīto vēstuļu un dienasgrāma 
tu ierakstu fragmenti būs ģenuī
ni. Cita lieta gan varētu būt vā 
cisku tekstu tulkojuma precīzitā 
te. Rakstniece grāmatas pēcvār 
dā  pateicas kādai vācu valodas 
lietpratējai par nesavtīgu palī 
dzību vācisko rakstu „šifrēšanā”, 
tomēr par dažu šifrējumu uz   mā 
cas šaubas. Var jau, protams, ga  
dīties, ka tēva par vieglprātīgu un 
bezatbildīgu uzskatītais turp  mā
kais mācītājs, dēls emīls Leipcigā 
piedalījies kādas misijas svētkos, 
bet vai ticamāk nav, ka viņš Leip
 cigā apmeklējis gadskārtējo sla  
veno izstādi un gadatirgu (vā   
ciski Leipziger Messe)? (193. lpp.) 
Ar vārdu Trinitatis vācieši apzī
mē Trīsvienības svētkus. Grūti 
iedomāties, ka Trīsvienības svētki 

varētu būt kāda Meiningenes pils 
baznīcas virsmācītāja uzvārds! 
(194.) Neņemos vainot ne rakst
nieci, nedz viņas palīdzi katē  go 
riski, jo, lai to darītu, būtu vis 
pirms jāredz emīla vēstules ori
ģināls.   

Pamata stāstījums Ingunai 
Bau erei veidots rātnā chrono lo
ģiskā secībā, tomēr laiku pa laik 
am grāmatā mazākiem burtiem 
iestarpinātas īsas nodaļas, kur 
notēlots laika periods Jaunpie
balgas pastorātā  no 1888. gada 
17. janvāŗa pavēlas vakara stun
das līdz18. janvāŗa dienai. Šis ir 
vecā mācītāja pēdējās stundiņas 
tuvošanās un miršanas laiks. Īsās 
pamata laikam it kā pa priekšu 
skrejošās nodaļas ļauj rakstniecei 
uzticēt savam lasītājam dažu la  
bu niansīti, dažu informācijas 
krikumu, kas paliek nezināms 
ro   māna personāžam. Jāsaka, ka 
šāds gājiens lasītāja interesi par 
to, kas tad nu īsti notiks tālāk, 
nebūt nemazina, jo lasītājam pa 
tīk noskatīties, kā personāžs aiz
ķepurojas līdz vienīgi viņam pa  
šam zināmajam, rakstnieces at   
klā  tajam gala punktam. Las  ītā  jam 
gluži labi patīk būt zinīgākam par 
tiem, par kuŗiem viņš lasa.

Inguna Bauere iecerējusi sa   
   rakstīt romānu diloģiju ar kopīgo 
nosaukumu ne zelts, bet putekļi. 
Mācītājs un viņa dēls tad būtu 
diloģijas pirmā grāmata, bet otra 
saukšoties Hernhūtiešu meitas.  
Darbība tur pārcelšoties no mā   cī 
tājmuižas uz vienkāršo piebal  dzē 
nu mājām. Kamēr gaidām šo otro 
grāmatu, pateiksim vēl vie nīgi to, 
ka uz kvalitātes skālas, kam vienā 
galā zelts bet otrā pu  tekļi, Mācītājs 
un viņa dēls ir daudz daudz tuvāk 
zelta nekā putekļu galam. 

Ko zaļai jaunībai lai saka sir
mais? (laikam te iekavās stei 
dzīgi jāieraksta „Rainis”, lai kāds 
ne   ie domātos apvainot rakstī
tāju pla ģiātismā!) Gribējās vai
cāt: kā grāmata par 19. gadsim
tu uzrunā lasītāju 21. gadsimtā, 
un kādas pārdomas tā viņā var 
izraisīt? 

Mācītāju dēli, kas izvēlējušies 
iet savu tēvu pēdās un kļūt par 
mācītājiem, ir arī mūsu laikos. 
Man vien personīgi pazīstami ir 
trīs: archibīskaps elmārs ernsts 
Rozītis, Rīgas evanģeliski  lute  ris
kās draudzes mācītājs prāvests 
Klāvs Bērziņš un prāvests emeri-
tus Fritz Traugott Kristbergs Ka  
nadā. Atšķirībā no tēva un dēla 
Kēlbrantiem viņi visi pirmām 
kārtām runā uz tās tautas lo  
cekļiem, kuŗā paši dzimuši. Ar   
chibīskaps Rozītis tomēr Štutgar
tē vada arī bilingvālus dievkalpo
jumus latviešu un vācu valodā. 
Šis tas ir apgriezies otrādi: ja 19. 
gadsimtā slikts (vismaz sākumā) 
latviešu valodas pratējs vācietis 
uzrunāja latviešus, tad tagad labs 
vācu valodas pratējs latvietis ar 
Dievu satuvina vāciešus.

Nav vairs tādu asu nesaskaņu 
un konkurences cīņas, kāda reiz 
Jaunpiebalgā un droši vien arī 
citur bija starp luterāņiem (vai 
viņu mācītājiem) un hernhū  tie
šiem. Tagad dzīvojam ar labāk 
vai sliktāk maskētu un slēptu 
spriedzi vai vismaz ar spriedzes 
iezīmēm starp divām latviešu lu   
terāņu Baznīcām: Latvijas evaņ
ģeliski luterisko baznīcu (LeLB), 
kas par mācītājiem ordinē vie 
nīgi vīriešus, un Latvijas evaņ
ģeliski luterisko Baznīcu ārpus 
Latvijas (LeLBāL), kas atzīst un 
veicina arī sieviešu ordināciju. 

eDUARDS SILKALNS   



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1385) 92015. ga da 11. aprīlis – 17. aprīlis

Andris nelsons
APVIenOTā KARALISTe
6., 7. maijs Andris Nelsons     

un Birmingemas Simfoniskais 
or   ķestris, soliste Baiba Skride, 
Symphony Hall Birmingham

8. maijs Andris Nelsons un 
Bir  mingemas Simfoniskais or  
ķest  ris, soliste Baiba Skride, Uni-
 versity of Warwick Arts Centre

11., 17., 18. jūnijs Andris Nel
 sons un Birmingemas Simfo  nis
kais orķestris, Symphony Hall 
Birmingham

12. jūnijs Andris Nelsons un 
Birmingemas Simfoniskais or   ķest 
ris, Sheldonian Theatre, Oxford

AUSTRIjA
6. jūnijs Andris Nelsons un 

Bir  mingemas Simfoniskais or 
ķestris, soliste Baiba Skride, 
Musikvereinsaal, Wien

7. jūnijs Andris Nelsons un Bir
 mingemas Simfoniskais orķest
ris, Musikverein Wien

FRAncIjA
1. jūnijs Andris Nelsons un Bir

 mingemas Simfoniskais or   ķest 
ris, Théâtre des Champs-Elysées, 
Paris

HORVāTIjA
23. maijs Andris Nelsons un 

Birmingemas Simfoniskais or  
ķestris, soliste Baiba Skride, Vat -
roslav Lisinski Concert Hall, Zag reb

VācIjA
23., 24., 25. aprīlis Andris Nel

sons un Stiftung Berliner Phil har-
moniker, Philharmonie Ber lin 

30. aprīlis, 1. maijs Andris 
Nel  sons un Bayerischer Run  d -
funk Symphonieorchester des 
Bayerischen Rundfunks, Gasteig 
Philharmonie, München

2. maijs Andris Nelsons un 
Bayerischer Rundfunk Symp ho  -
nieorchester des Bayerischen 
Rundfunks, Alte Oper Frankfurt

19. maijs Andris Nelsons un 
Birmingemas Simfoniskais or 
ķestris, soliste Baiba Skride, Lie-
derhalle Stuttgart

2. jūnijs Andris Nelsons un 
Birmingemas Simfoniskais 
orķestris, soliste Baiba Skride, 
Tonhalle, Düsseldorf

3. jūnijs Andris Nelsons un 
Birmingemas Simfoniskais or  
ķestris, Alte Oper Frankfurt

4. jūnijs Andris Nelsons un 
Birmingemas Simfoniskais or 
ķest  ris, Laeiszhalle, Hamburg

Kristīne Opolais
APVIenOTā KARALISTe
4.,9. aprīlis,  Kristīne Opolais 

ČoČoSanas lomā Pučini operā 
“Madama Butterfly”, Royal Opera 
House, London

VācIjA
2., 5., 9., 13. maijs, Kristīne 

Opo l  ais Tatjanas lomā Čaikovska 
operā “Jevgeņijs Oņegins”, Bay -
erische Staatsoper, Munich

Marina Rebeka
APVIenOTā KARALISTe
6., 9., 11., 13., 15., 17. jūnijs 

Ma  rina Rebeka Violetas lomā 
Verdi operā „La Traviata”, Royal 
Opera House, London

MŪSĒjIe PASAULĒ
VācIjA
9., 12. aprīlis Marina Rebeka 

Violetas lomā Verdi operā „La 
Traviata”, Deutsche Oper Berlin

elīna Garanča
AUSTRIjA
6.,9.,12. aprīlis elīna Garanča 

Oktaviāna lomā Štrausa operā 
„Rožu kavalieris”, Wiener Staatso-
perVienna, Austria

15. aprīlis elīna Garanča  so  
lokoncerts, Wiener Staatso per 
Vien na, Austria

ITALIjA
12.,15.,17.,20.,23. jūnijs elīna 

Garanča Santučas lomā Pjetro 
Maskaņji operā „Zemnieka gods”, 
Teatro alla Scala, Milan

UnGāRIjA
17. aprīlis elīna Garanča       

un Bu   dapeštas Filharmonijas 
or   ķest ris (diriģents Karels 
Marks Šišons), Palace of Arts 
Buda pest

Inga Kalna
VācIjA
19. maijs Inga Kalna Valentīnas 

lomā Artura Maskata operā „Va  
lentīna”, Berlin, Deutsche Oper

egils Siliņš
DIenVIDKORejA
15. maijs egils Siliņš Votāna 

lomā Riharda Vāgnera operā 
„Valkīra”, Seoul Arts Center

jAPānA
4.,7. aprīlis egils Siliņš Votāna 

lomā Riharda Vāgnera operā 
„Val kīra”, Tokyo Nomori Spring 
Festival

UnGāRIjA
11. jūnijs egils Siliņš Votāna 

lomā Riharda Vāgnera operā 
„Reinas zelts”, Palace of Arts 
Budapest

12. jūnijs egils Siliņš Votāna 
lomā Riharda Vāgnera operā 
„Valkīra”, Palace of Arts Budapest

13. jūnijs egils Siliņš Ceļinie 
ka lomā Riharda Vāgnera operā 
„Zigfrīds”, Palace of Arts Bu  da-
pest

VācIjA
25., 28., 30. aprīlis, 2., 5., 8., 

10. maijs egils Siliņš Mandrika 
lomā Riharda Štrausa operā 
„Arabella”, Oper Köln

Aleksandrs Antoņenko
ITāLIjA
1., 5., 8., 12., 15., 20. maijs 

Aleksandrs Antoņenko Kalafa 
lomā Džakomo Pučīni operā 
„Turandota”, Teatro alla Scala, 
Milano

VācIjA
6., 9., 12., 14., 17., 20. jūnijs 

Aleksandrs Antoņenko Ra  da 
me sa lomā Džuzepes Verdi ope
rā „Aīda”, Opernhaus Zürich

Pēteris Vasks
POLIjA
25. aprīlis Pēteris Vasks, „Kon

 certs vijolei un stīgu orķestrim”,  
atskaņo kamerorķestris „NFM 
Leopoldinum”, Filharmonia, 
Wroclaw

SLOVāKIjA
17. aprīlis Pēteris Vasks, Otrais 

čellkoncerts “Klātbūtne”,  atskaņo 
Sinfonietta Bratislava, Žilina 

VācIjA
24. aprīlis Pēteris Vasks, „Can-

 tabile per archi”,  atskaņo Mar 
burger Kammerorchester,  Lut  h -
erische Pfarrkirche, Marburg

25. aprīlis, 3.,  22., 30. maijs,  5., 
7., 18., 21. jūnijs Pēteris Vasks, 
„Plainscapes”, “Grāmata čellam”, 
„Zīles ziņa”, „Piedzim šana”,  Ba  -
disches Staatstheater, Karlsruhe

3., 4. maijs Pēteris Vasks, 
„4. stīgu kvartets”,  atskaņo So   lis -
ten des Sinfonieorchesters Aach -
en,  Theater, Spiegelfoyer - Aachen

8., 9. maijs Pēteris Vasks, fan 
tazija „Vox amoris”,  atskaņo Folk-
 wang Kammerorchester Essen,  
Villa Hügel, Essen

19. maijs Pēteris Vasks, „5. stī
 gu kvartets”,  atskaņo Artemis 
Quartett, Herkulessaal, München

22., 23. maijs Pēteris Vasks, 
„Koncerts vijolei un stīgu or  
ķestrim”,  atskaņo Mahler Cham-
ber Orchestra, Residenz, Kaiser -
saal, Würzburg

20. jūnijs Pēteris Vasks, fanta
zija„Vox amoris”,  atskaņo Folk 
wang Kammerorchester essen, 
Schloss Krickenbeck, Nettetal

Ēriks ešenvalds
APVIenOTā KARALISTe
13. aprīlis Ēriks ešenvalds  kor

 mūzika, St Helen’s Church, York
30. maijs Ēriks ešenvalds  

„Tāls ceļš”, St George’s, Bristole
17., 18. jūnijs Ēriks ešenvalds 

„ezeri atmostas rītausmā”, City of 
Birmingham Symphony 
Orchestra, CBSO Chorus, diriģē 
Andris Nelsons, Symphony Hall, 
Birmingham 

AUSTRIjA
11. aprīlis Ēriks ešenvalds „O 

Salutaris Hostia (Zvaigznes)”, 
Otto-Wagner-Kirche im Otto-
Wagner-Spital, Wien

25. aprīlis Ēriks ešenvalds „Ubi 
caritas”, Bernardisaal, Stams 

26. aprīlis Ēriks ešenvalds      
„O Salutaris Hostia (Zvaigznes)”, 
Wiener Konzerthaus, Wien

7. maijs Ēriks ešenvalds „Ubi 
caritas”, FeuerWerk Binderholz, 
Fügen

9. maijs Ēriks ešenvalds „Ubi 
caritas”, Landeskonservatorium, 
Innsbruck

22. maijs Ēriks ešenvalds 
kormūzika, Stimmen Festival, 
Freistadt

24. jūnijs Ēriks ešenvalds        
„O Salutaris Hostia (Zvaigznes)”, 
Landesmusikschule, Wels

 DānIjA
17. aprīlis Ēriks ešenvalds kor

  mūzika, Langenæskirken, Arhus
īRIjA
3. maijs  Ēriks ešenvalds  „Le  

ģenda par iemūrēto sievu”, Lat 
vijas Radio koris, diriģents Sig 
vards Kļava, National concert 
hall, Dublin

 FRAncIjA
28. maijs Ēriks ešenvalds ”Sa  

salušais horizonts”, Audito rium 
du musée de Grenoble

23. jūnijs Ēriks ešenvalds 
kormūzika, Église Saint-Louis-
en-l’Île, Paris

SLOVĒnIjA
9. aprīlis Ēriks ešenvalds kor 

mūzika, jauniešu koris „Maska”, 
diriģents Jānis Ozols,  Poletno 
gledališce Križanke, Ljubljana

SOMIjA
6. jūnijs Ēriks ešenvalds 

„Leģenda par iemūrēto sievu”, 
Latvijas Radio koris, diriģents 
Sigvards Kļava, Tampereen tuo-
miokirkko

VācIjA
17. aprīlis Ēriks ešenvalds „67.

psalms”, St.Nikolai-Kirche, Kiel
19. aprīlis Ēriks ešenvalds „67.

psalms”, St. Nikolai am Kloster-
stern, Hamburg

30. maijs Ēriks ešenvalds kor
mūzika, St. Nikolaus Brauweiler, 
Pulheim

ZVIeDRIjA
25. aprīlis Ēriks ešenvalds 

kor    mūzika, Stokholmas kultūras 
nakts 2015, Sv. Jāņa baznīca, 
Stokholm

29. maijs Ēriks ešenvalds kor
mūzika, Vånga kyrka, Norrkö ping

30. maijs Ēriks ešenvalds kor 
mūzika, Immanuelskyrkan, Norr-
 köping

16. jūnijs Ēriks ešenvalds         
„O Salutaris Hostia (Zvaigznes)”, 
Snöstorps kyrka, Halmstad 

Baiba Skride 
nORVĒģIjA
23. aprīlis Baiba Skride un 

Trondheim Symfoniorkester, 
Olavshallen, Trondheim

VācIjA
17. aprīlis Baiba Skride un 

Deutsche Staatsphilharmonie 
Rheinland-Pfalz, Worms

18. aprīlis Baiba Skride un 
Deutsche Staatsphilharmonie 
Rheinland-Pfalz, Mainz

19. aprīlis Baiba Skride un 
Deutsche Staatsphilharmonie 
Rheinland-Pfalz, Karlsruhe

Reinis Zariņš
APVIenOTā KARALISTe
16. maijs Reinis Zariņš (klavie

 res),  Bateman auditorium, Gon -
ville & Caius College, Cambridge

SOMIjA
18. aprīlis Reinis Zariņš (kla

vieres),  Snellman Hall, Kokkola

Kremerata Baltica
BeļģIjA
20. aprīlis Kremerata Baltica 

un Miša Maiskis, Centre for Fine 
Arts, Rue Ravenstein 23, Brussels

29. aprīlis Kremerata Baltica, 
Flagey, Place Sainte-Croix, Brus -
sels

ITALIjA
20. aprīlis Kremerata Baltica, 

Conservatorio di Musica “Giusep-
pe Verdi”, Milano

LUKSeMBURGA
11. maijs Kremerata Baltica, 

Philharmonie Luxembourg
SPānIjA
18. maijs Kremerata Baltica, 

Kursaal San Sebastian
TURcIjA
2. jūnijs Kremerata Baltica, 

Lütfi Kirdar Anadolu Audito r-
ium

VācIjA
30. aprīlis Kremerata Baltica, 

Musikfestspiele Saar
12. maijs Kremerata Baltica, 

Stadhalle Braunschweig

Latvijas Radio koris
BeļģIjA
24.,26. aprīlis Latvijas Radio 

koris, diriģents Sigvards Kļava, 
Flagey, Brussel

īRIjA
3. maijs Latvijas Radio koris, 

diriģents Sigvards Kļava, FlNa-
tional Concert Hall, Dublin

Latvijas nacionālais 
simfoniskais orķestris

FRAncIjA
18. maijs koris “Latvija” un Lat

    vijas Nacionālais simfonis k  ais 
orķestris, diriģents Andris Poga,  
Dž. Verdi „Rekviēms”, Théât re 
des Champs-Élysées, Paris

Ksenija Sidorova
īRIjA
22. aprīlis Ksenija Sidorova 

kopā ar Avi Avital, Pavillion 
Theatre Dun Laoghair Co Dublin

23. aprīlis Ksenija Sidorova 
kopā ar Avi Avital, Georgian Large 
Room, City Hall, Waterford

24. aprīlis Ksenija Sidorova 
kopā ar Avi Avital, The Court-
hou se Arts Centre, Tinahely

25. aprīlis Ksenija Sidorova 
kopā ar Avi Avital, All Saints 
Church (COI), Mullingar

26. aprīlis Ksenija Sidorova kopā 
ar Avi Avital, City Assembly House, 
South William St, Dublin 2

27. aprīlis Ksenija Sidorova 
kopā ar Avi Avital, Station House 
Theatre, Clifden

TAIVAnA
16.,18. aprīlis Ksenija Sidorova 

solokoncertā kopā ar Avi Avital, 
Taipei National Recital Hall, Tai-
wan

19. aprīlis Ksenija Sidorova 
kopā ar Avi Avital un The 
Chihmei Mandolin Orchestra, 
Tainan Concert Hall, Taiwan

Skyforger
APVIenOTā KARALISTe
2. maijs Skyforger, Electro-

werkz, London
ČeHIjA
9. aprīlis Skyforger, Melodka, 

Brno
10. aprīlis Skyforger, Rock and 

metal club 666 “Parlament, Plzen
FRAncIjA
19. jūnijs Skyforger, Hellfest 

Open Air, Clisson
īRIjA
1. maijs Skyforger, The Pint, 

Dublin
PORTUGāLe
30. aprīlis Skyforger, Portugal 

SWR Metalfest, Barroselas
UnGāRIjA
8. aprīlis Skyforger, Dürer Kert, 

Budapest
VācIjA
11. aprīlis Skyforger, Ragnarök 

Festival, Lichtenfels
25. maijs Skyforger, Gotik 

Treffen, Leipzig,



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1385) 2015. ga da 11. aprīlis – 17. aprīlis10

Z I Ņ A S  ī S U M ā

Krustvārdu mīKlaSastādījis JĀNIS ReVeLIŅŠ (ASV) 

ILMĀRS KNAģIS
LĀSMA GAITNIeCe

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10

11 12

13

14 15

16 17 18 19

20 21 22 23 24

25

26 27

28

29 30 31 32 33

34 35

36 37 38

39 40

41 42

43

44 45

n OVA D U  Z I ŅAS

Krustvārdu mīklas (BL nr. 14) 
atrisinājums

Līmeniski.  1. Grenlande. 8. Sa 
 lūte. 9. Nimfas. 10. Sasteigts. 16. 
Imanta. 19. Prasīt. 20. Briedis. 21. 
Tvaiks. 22. Aspena. 23. Tulkot. 24. 
Sargāt. 25. Jaguārs. 26. Ri   tums. 28. 
Pamale. 32. Salaspils. 35. Helēna. 
36. engure. 37. Pie spiest. 

Stateniski.  2. Rievas. 3. Norāt. 
4. Apiņi. 5, Dansta. 6. Haneda. 7. 
Rainis. 11. eizenhauers. 12. Dik
  tatūra. 13. Stokholma. 14. Krās 
matas. 15. Atkauties. 17. Ārtavas. 
18. Pieķert. 27. Tulpes. 29. An  
kara. 30. Palagi. 31. Alfejs. 33. 
Atoss. 34. Panti.      

Līmeniski.  1. Romāna „Ceplis” 
autors. 6. Latvijā sastopams 
putns. 10. Upe Kazachstānā.        
11. Spirdzināt. 12. Lazdas krū 
ma auglis. 13. Senēģiptiešu svē
tais vērsis. 14. Parocīgas. 15. Lat
viešu gleznotājs (18931984). 16. 
Napoleona dzimtā sala. 20. La  
pu koks. 23. Somiņa, kur glabā 
naudu. 25. Aizrāvīgi nodarbojas. 
26. Vaļasprieks. 27. Lauks. 28. 

Vispusīgs apskats. 29. Pavalst 
niecības dokuments. 31. Zema 
sieviešu balss. 34. Pulksteņa da 
ļa. 36. Veltīt. 38. Ar lāpstu... 39. 
Lāču dzimtas zīdītājdzīvnieks. 
41. Neģēļi. 42. elīnas Garančas 
operas loma. 43. Raudzīt. 44. Ko 
 mūnistu režīma diktātors (1878
1953). 45. Saķert. 

Stateniski.  1. Populārs kūrorts 
Vidusjūras piekrastē. 2. Nekaitī

ga čūska. 3. Sacerējumu pamat
domas. 4. Tvaiks. 5. Vīrieša vārds 
(jūn.). 6. Valdnieka tituls Krie
vijā. 7. Mūžzaļš tīteņaugs. 8. Vēs
  turisks suitu centrs Kurzemē. 9. 
Pārņemts ar kaut ko. 16. ASV pa 
 valsts. 17. Saskatāms. 18. Dzīvē 
nepieciešamas lietas. 19. Ēdams 
jūras gliemis. 21. Daiļliterātūras 
veids nesaistītā valodā. 22. Sa  
biedrības augstākais slānis. 23. 
Preču zīme. 24. Strauji tvert. 29. 
Kārtības cienītājs. 30. Pilsēta 
Spā  nijas dienvidos. 32. Salokā
mas brilles ar rokturi. 33. Sa  
vienot. 35. Pēkšņas, intensīvas, 
nepārvaramas bailes. 37.  Kultū
ras žurnāls „...Vārti”. 38. Skaļi 
brēkt. 39. Karaļa mājoklis. 40. 
Svinīga sanāksme. 

Kurzemes rietumu pilsētai Gro
 biņai un tās ļaudīm ik gadu laika 
posms no 27. februāŗa līdz maija 
pēdējās nedēļas nogalei ir samērā 
saspringts. 1695. gada 27. februārī 
Kurzemes hercogs Frīdrichs Ka  
zimirs šai apdzīvotajai vietai pie 
šķīra pilsētas tiesības, taču dzim 
šanas dienu grobiņnieki un pil  
sētas viesi plaši atzīmē vien maija 
nogalē, kad laiks ir siltāks un 
patīkamāks. Līdz svētku kulmi  nā
cijai ik gadu jāpaveic daudz darba, 
piemēram, jāizvēlas Gada un Go  
da grobiņnieki – ļaudis, ar kuŗiem 
ir pamats lepoties ne tikai pilsētai, 
bet visai Latvijai!

Šogad skaistajai Kurzemes pil 
sētai aprit 320 gadu, savukārt 
dzim  šanas diena ir piemērota 
reize, lai atskatītos pagātnē. Kādu 
savu Grobiņu redzēja pati sla ve 
nākā tās iedzīvotāja – rakstniece, 
filozofe, paidagoģe Zenta Mauri
ņa (1897–1978),  un kas viņas 
na  mā notiek šobrīd?

Grobiņa Latvijai devusi vairā
kus izcilus talantus: šeit ir dzimis 
tēlnieks Nikolajs Kārlis eduards 
Šmits fon der Launics (1796–
1869), jūras kaŗa flotes virsnieks, 
pirmais Latvijas Republikas Jūras 
krastu aizsardzības eskadras ko 
mandieris, admirālis Archibalds 
Pēteris Teofīls fon Keizerlings 
(1882–1951) un gleznotājs, paš 
por tretu meistars Roberts Stārosts 
(1908–1958), savukārt Zenta Mau 
riņa Grobiņā kopā ar vecāk  iem 
ieceļoja no Vidzemes, kad bija 
vien pusgadu veca. Viņas tēvs Ro 

Zentas Mauriņas pilsētai Grobiņai – 320!
 berts Mauriņš ieguva Grobiņas 
apriņķa ārsta vietu, tāpēc ģimene 
nolēma Lejasciemu Ziemeļvid  ze 
mē, kur Z. Mauriņa dzimusi, pa  
mest. Rakstnieces bērnības un 
agras jaunības dienas aizritējušas 
Grobiņas doktorātā, savukārt  
kopš 1997. gada šai namā atrodas 
Zentas Mauriņas piemiņas istabas.

Laikā, kad Mauriņu ģimene 
ieradās Grobiņā, te mituši tikai 
1478 iedzīvotāji, kuŗi iztiku galve
nokārt pelnīja, audzējot un pār  do
dot gurķus liepājniekiem. Vienīgo 
skaistumu nabadzīgajai pilsētai 
piešķīrusi Ālandes upe un tiltiņš 
pār to. Rakstniece savā darbā 
„Iedrīkstēties ir skaisti” paudusi: 
“Mī   lēju mazo tiltu pāri Ālandes 
upei, kas nabadzīgo Grobiņu sa 
vienoja ar plašo silāju, ar dabas 
bezgalību, kā man toreiz likās.”

Mūsdienās, iebraucot Grobiņā 
no Liepājas puses, viens no pirma
jiem namiem, kas paveras ska  
t am, Lielās ielas galā blakus pils 
drupām ir bijusī cietuma ēka.           
Z. Mauriņa par to ir teikusi: “[..] es 
ilgojos pēc putekļainā, bedrainā, 
grambām izbrauktā lauku ceļa      
no Liepājas uz Grobiņu, pa kuŗu 
tik bieži esmu braukusi un kur 
stiprās matiolu smaržas vēstīja, ka 
doktorāts neatradās vairs tālu.” 
(160. lpp.). Savāda sakritība, ka      
Z. Mauriņas dzimšanas gadā Gro
 biņas cietumā vienu nakti pava
dījis Rainis. Viņš ieslodzījumā, bū   
dams tuvu nervu sabrukumam, 
tulkoja J. V. Gētes darbu “Fausts”, 
kas vēl aizvien atzīts par vienu       

no visprofesionālākajiem tā tul
kojumiem svešvalodās.

Ārsta Roberta Mauriņa dok  to 
rāts atradās namā ar 11 istabām, 
ko tolaik ieskāva vienā ēkas galā 
augošs ozols. Vēl ap namu kup
lojušas kļavas un liepas, bet pagal
ma pusē – dārzs ar vecām ābelēm, 
sešu šķirņu plūmēm un ogu 
krūm iem. Ēkai bija piebūve – 
plaša stikla veranda. Nams Mau 
riņu ģimenei gan nav piederējis,   
tā īpašnieks bijis kāds vīrs uzvār 
dā Kušķis.

Salīdzinot ar trūcīgajiem gro
biņniekiem, Mauriņu ģimene dzī
 voja ar plašu vērienu – rakstnieces 
māte, pianiste Melānija Mauriņa,  
bieži rīkoja “mūzikālās orģijas”, 
kas pilsētniekiem gan nav pati  
kušas. Doktorātā ciemojušies vai 
rāki sabiedrībā pazīstami cilvēki: 
dzejnieki Jānis Akuraters, kuŗa 
darbus Z. Mauriņa tulkojusi vācu 
valodā, Pāvils Vīlips un citi.

Ielas pretējā pusē atradies 
ugunsdzēsēju depo, un šī iemesla 
dēļ Kušķa kungs savu namu ne   
apdrošināja. Likteņa ironija  1912. 
gada Līgo vakarā izcēlies uguns 
grēks, un gandrīz visas Lielās ielas 
mājas, doktorātu ieskaitot, ļoti 
cieta no uguns liesmām! 

Daudz par rakstnieci un viņas 
ģimenes dzīvi Grobiņas doktorātā 
var uzzināt, izlasot autobiografis
kās triloģijas pirmo grāmatu “Tālā 
gaita” (“Astras apgāds”, 1955).

Zentas Mauriņas eseju krājuma ungāru valodā “Zenta Mauriņa 
élete és esszéi Zenta Mauriņa – viņas dzīve un esejas” atklāšanas 
brīdī Ungārijas pilsētā Sombathejā. Sarīkojumu atklāj profesors, 
viens no darba tulkotājiem – jānošs Pustai. Viņam blakus – 
iepriekšējā Latvijas Republikas vēstniece Ungārijā Veronika ertes 
kundze //  Foto: Lāsma Gaitniece

Akciju sabiedrība „Smiltenes piens” (dibināta 1993.gadā) sākusi 
Mocarellas siera ražošanas cecha izveidi. Ik gadu tā tiek ieviesti vai 
rāki jauni produkti. Īstā Mocarellas siera ražošanas tradicija Italijā 
tiek ļoti sargāta, to ļauts gatavot tikai septiņos reģionos. Sieru gata
voto no melno bifeļu piena, bet Smiltenē tiks izmantots govs piens.

Alūksnes novada Zeltiņu pagastā kādreizējās padomju armijas 
kodolraķešu bazi iecerēts izveidot par tūrisma objektu.  Pašlaik tiek 
vākta informācija par kādreizējo militāro objektu  aicināti atsauk
ties tur agrāk strādājušie, tiek apkopoti foto, video un citi materiāli,  
kā arī padomju armijas technika. Projekta īstenošanai cer piesaistīt 
līdzekļus no eiropas Savienības fondiem.

Madonas slimnīcā notika seminārs skolēniem, medicīnas studen
tiem un rezidentiem, kuŗu rīkoja Madonas novada dome, Rīgas 
Stradiņa Universitāte (RSU) un mecenāta Pētera Avena fonds „Pa   
audze”. Tika piedāvāta iespēja doties ekskursijā pa slimnīcu, kā arī 
dzirdēt plašāku informāciju par studijām RSU un atbalstu medicīnas 
studentiem, kā arī prakses un darba iespējām. Noslēgumā RSU rek
tors prof. Jānis Gardovskis un Madonas slimnīcas valdes priekšsē  
dis Arnis Stuburs noslēdza sadarbības līgumu. Klāt bija arī Madonas 
novada domes priekšsēdis A.Ceļapīters. 

Rēzeknes novada Lendžu pagastā AS „Latvijas valsts meži” 
darbi  nieks edgars Zapāns Kozlovas nesen atradis Latvijā un eiropā 
aizsargājamu sēni – toverīšu sarkosoma (Sarcosoma globosum). Tā 
auga zem eglēm kopā ar meža zaķskābenēm, mellenēm un zilajām 
vizbulītēm. Sēne nav ēdama. Kā 
informē Latvijas Dabas muzeja 
eksperti, šī ļoti retā un aizsar gā
jamā sēne pirms tam tika uzieta 
tikai četrās vietās Austrum kur
zemē un Ziemeļvidzemē.  Latvijā 
īpaši pētījumi vēl nav veikti, taču 
Somijas zinātnieki konstatējuši, 
ka toverīšu sarkosomai tīk siltas 
ziemas. 

Siguldas novadā 18.aprīlī, no plkst.10.00 norisināsies novada 
Veselības diena, kuŗas laikā būs iespēja bez maksas apmeklēt ārstus, 
piedalīties sportiskās aktīvitātēs un gūt vērtīgu informāciju. To rīko 
Siguldas novada pašvaldība un nodibinājums „Pacientu ombuds”, 
piesaistot arī augsti kvalificētus ārstus. Veselības dienas notiek divas 
reizes gadā, dodot iespēju novadniekiem bez maksas apmeklēt 
mediķus un veikt veselības pārbaudes.  Vienīgi būs jāuzrāda Siguldas 
novada iedzīvotāja ID karte vai izziņa par deklarēto dzīvesvietu 
Siguldas novadā. 

jūrmalā, Kuldīgā, Pāvilostā, Grobiņā, Pūrē, Bauskā, jelgavā, 
jēkabpilī,  Valmierā, Limbažos, Saulkrastos,  Rēzeknē, Balvos un  
Ludzā viesojas  Igaunijas žurnālisti, lai savam lielākajam laikrakstam 
„Postimees” veidotu tematisko pielikumu „Atpūta Latvijā” (iznāks 
maijā ar 24 lappusēm). Apmeklējuma programmu sagatavojusi Lat 
vijas Tūrisma attīstības valsts aģentūra sadarbībā ar reģionālajiem 
tūrisma informācijas centriem, tā plaši aptverot visus četrus valsts 
kultūrvēsturiskos reģionus. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1385) 112015. ga da 11. aprīlis – 17. aprīlis

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – ģertrūdes iela 27, 
Rīga, LV1011 (Darba laiks P.,O: 917, Pk.: 913)
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis “Strau
mēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. 
Le17 6DF, eng land. Tālr. 01788823438, fakss 
01788822441. Kārto visas sēru un citu sludi nā
jumu mak sas; pie  ņem rietumu abonementus, 
iz ņemot Vācijas  un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: Terēze Bogdanova, tālr.: 
07788790952, e–pasts: tereze.bogdanova@inbox.lv

Abonementa maksa, sākot ar 
2014. gada 1. janvāri:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem GBP 67 jeb 80 eiro; 12 
mēne šiem GBP 128 jeb 149 eiro. Samaksu ar čeku, 
PO vai naudā (ierakstītā sūtī jumā) sūtīt laikraksta 
admi nis trācijai (adresi sk. augšā), uz vārdu Brīvā 
Latvija. Maksājot Liel bri tanijā par Latvijas gada 
abonementu GBP 40

Zviedrijā: 6 mēneši SeK 700 jeb 80 eiro; 12 mē  
neši SeK 1300 jeb 149 eiro. NAUDAS PĀRVe DU-
MI:  LeT TeR NAS RIKS FÖRBUND I SVeRI-
Ge/BRĪVĀ LAT VIJA (Wallin gatan 34, 5 tr, S–111 
24, Stockholm, Plusgiro 11 47 46 – 1). Tālr. : +46 
8214425. Admi nistrācija: Vija Freimane, epasts: 
freimanisv@yahoo.se, tālr. +46 8808815

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 149 eiro;     
6 mēn. – 80 eiro; BL konts Lettis che Gemeins
chaft, Salz mannstr. 152, 48159 Münster. Post
bank Hamburg, BLZ 200 100 20, konts IBAN: 
De94200100200271751204, BIC: PBNKDeFF.
Adrese abonēšanas jautā ju miem: Ivars Vētra, 
Mittelstr. 3, D35415 Pohlheim, tālr. +49 6004 
2801, epasts: ivetra@web.de. Cita infor mā cija 
Nīls ebdens, Lettische Gemeins chaft in Deuts 
chland e. V., Frankfurter Str. 54, D35440 Linden, 
tālr. +49 6403 940933, epasts: info@lkv.de

Citās eiropas zemēs: 6 mēnešiem 80 eiro;           
12 mē   nešiem 149 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 110,; 12 mēnešiem USD 205,.

Latvijā: 6 mēnešiem 28 eiro, 12 mēne šiem 
49 eiro. 

Digitālā avīze – 49 eiro 12 mēnešiem
Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 

maksā GBP 3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu         
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) GBP 45. Zviedrijā – SeK 500.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 
Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Gertrudes iela 27, Riga, LV1011, Latvia.

Iespiests: SIA eVeKO, Rīgā

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIeM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 50 eiro

Pasta adrese: 
ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 915

MATīSS KUKAInIS
ADVOKĀTS AR TIeSĪBĀM 

ASV UN LATVIJĀ.

■ Mantošana.
■ īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un      
pārdošana.

 Vaļņu iela 3, Rīga, LV1050
matiss@sklegal.com

+371 28390346 www.facebook.com/brivalatvija
www.twitter.com/@briva_latvija

PAKALPOJUMI

Visas Latvijā iznākušās grāmatas varat 
iegādāties pie lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS GRĀMATA” 
Rakstiet, zvaniet, un grāmatas Jums piesūtīs pa pastu.

SIA “L. Grāmata”
Rīga, elijas iela 17, LV1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

epasts: lgramata@lgramata.lv

LATVIEŠIEM PIEDEROŠS UZŅĒMUMS 
PĒRK MEŽUS UN ZEMI VISĀ LATVIJĀ.

Tālr.: +371 29420502
e-pasts: gunita@amg-eksports.lv

PĀRDOD māju ar 0,75 ha zemi Kurzemē,  Slīteres 
nacionālajā parkā. Pie pašām kāpām, 200m no jūras.

Tuvākai informācijai lūdzu kontaktēt:
BloomingtonDB@aol.com

PAKALPOJUMI

VĒLAS ĪRĒT

PĒRK

Lauku teritoriju kopšana un 
uzturēšana atbilstoši MK 
noteikumiem Nr.635. Tālr.: 
22154364 

Nomā vai pērk zemi laukos. 
Tālr.: 22154364 

Pērk mežus, cirsmas. Tālr.: 
29235165 

Sludinājumu un reklāmas
pieņemšanas punkts 

internetā
www.307.lv

BRĪVĀ LATVIJA
Ievietot reklāmu

Ar Diānu Baibusu (tagad – 
Zandbergu) mūsu laikraksta la  
sītāji iepazinās jau pirms vairāk
iem gadiem. Diāna Zandberga    
ar klavierspēli sākusi nodarbo
ties jau piecu gadu vecumā, agri 
gūstot starptautisku atzinību. To 
apliecināja Galvenās balvas iegū
 šana 1995. gada Concours musi-
cal de France Parīzē.

Izcilā pianiste stāstīja gan par 
saviem koncertiem, gan brīvā 
laika nodarbēm. Par ceļojumos 
līdzi ņemtajām puantēm (!). Jo 
savulaik viņa mācījusies Alek   
s  andra Barinova baletskolā pie 
Irēnas Strodes. Tāpat iespēju ro  
b ežās devusies uz nodarbībām 
pie Zitas errsas, bet tagad dejo 
baleta studijā Grande pie Aišas 
un Tāļa Sila. Savulaik Somijā, 
Hel  sinkos, mācoties Sibeliusa 
Mū   zikas akadēmijā, Diāna ap 
guvusi arī džeza baletu. Skrie 
šanas kross, slēpošana, peldē
šana... Tāds allaž bijis pianistes 
brīvā laika repertuārs. Taču vie n
mēr visai intensīva bijusi pianis
tes koncertdzīve gan Latvijā, gan 
citviet pasaulē. Savlaik pēc kon
certa vienā no eiropas skaistā ka
jām un prestižākajām koncert
zālēm Barselonā, spēlējot kopā 
ar vadošo Katalonijas simfonisko 
orķestri, lielākajos Spānijas laik
rakstos bija rakstīts, ka Diāna ir 
„pianiste, kuŗai pirkstos uguns”. 

Intensīvas studijas un rēgulāra 
koncertdzīve. Un ceļasomā vien
mēr līdzi edvarda Virzas grāma
ta „Straumēni”, kas vienmēr  at 
gādinājusi par mājām. Tagad šo 
grāmatu līdzi neņemot, jo 

ARMĪDA PRIeDĪTe “Klavieres ir manas mājas”
„Straumēni” esot sirdī.

Klavieŗspēli Diāna sa 
vulaik apguvusi eiropas 
Mūzikas akadēmijā Milā 
nā pie leģendārā profeso 
ra Lazara Bermana. Pa   pil
dinājusies klavieŗspēlē 
GranadosaMaršala aka
dēmijā Barselonā pie iz   ci 
lās spāņu pianistes Alisijas 
de Laročas. Pēc maģistra 
grada iegūšanas Jāzepa 
Vī  tola Latvijas Mūzikas 
akadēmijā profesora Juŗa 
Kalnciema klasē, turpi  nā
jusi studijas dokto rantū 
rā pie profesoriem Jeļe 
nas ļebedevas un Sergeja Oso
kina, 2014. gadā iegūst ot Māks
las zinātņu doktores gradu (Dr.
art.). 

Kopš 1996. gada Diāna Zand
berga koncertējusi Latvijā, Krie
vijā, Lietuvā, Somijā, Francijā, 
Slo vakijā, Spānijā, Bulgārijā, Ru  
mānijā, Ungārijā, Polijā, Vā  cijā, 
Italijā, Kubā un Amerikas Sa   vie
notajās Valstīs, gan atskaņojot 
soloprogrammas, gan arī kā so  
liste ar Šumenas simfonisko or 
ķestri Bulgārijā, Katalonijas sim
fonisko orķestri (diriģents Uve 
Munds) Palau de la Musica Cata-
lana Barselonā, Bakau Filhar  mo
nijas simfonisko orķestri (diri
ģents Frančesko Atardi) Rumā
nijā un Italijā Milānā Teatro dal 
Verme prestižā koncertcikla Se  -
rate Musicali ietvaros un Krie
vijas Valsts simfonisko orķestri 
Klasika (diriģents Aleksandrs 
Kantorovs) Sanktpēterburgā. 

Pianiste pirmatskaņojusi jau 

vairāk kā desmit dažādu kom
ponistu klavieŗdarbus un viņas 
spēle ieskaņota četros CD albu
mos – Transkripcijas (2003), Sap-
ņi par Spāniju (2011), Veltījums 
Lista divsimtgadei (2012) un Un  -
gāru un latviešu klavieŗainavas 
(2013).

Pērnā gada decembrī Rīgas 
Latviešu biedrības nama Zelta 
zālē notika pianistes koncerts 
„Italijas ceļojums”. Programmā 
bija Italijas skaistuma iedvesmo
ta mūzika – latviešu komponistes 
Daces Aperānes skaņdarbs „Mo 
 zaīka” (veltījums Ravennas mo  
zaīkām Italijā) un Ferenca Lista 
vērienīgais „Otrais ceļojumu 
gads. Italija” ar pielikumu „Venē
cija un Neapole”. Koncertā ar 
dze jas lasījumiem piedalījās arī 
Dantes „Dievišķās komēdijas” 
tulkotājs, dzejnieks Dr. habil. 
phil. Valdis Bisenieks. Pianistes 
spēli paspilgtināja  V. Bisenieka 
latviski atdzejotie Dantes, Pet    

Diāna  Zandberga un āgneša Kāloji

r arkas, Mikelandželo u. c. dzejas 
fragmenti, kā arī vizuālas pro
jekcijas. Koncertu atbalstīja 
Valsts Kultūrkapitāla fonds un 
Dantes Aligjeri biedrība Latvijā. 

Pašlaik pianiste gatavojas kon 
certtūrei aprīlī Latvijā un Ungā
rijā Latvijas eS Padomes prezi
dentūras kultūras programmas 
ietvaros. 17. aprīlī Budapeštā no 
 tiks  latviešu  un  ungāru kamer
mūzikas koncerts. Koncerta 
mēr ķis ir iepazīstināt klausītājus 
ar ungāru un latviešu kamer
mūziku abu valstu kultūr vēs tu
risko attiecību kontekstā. Ko  pīgi 
ar ungāru čellisti Āgnešu Kāloji 
tiks atskaņoti latviešu un ungāru 
komponistu skaņdarbi, tostarp 
reti spēlētais Jāņa Mediņa kla 
vieŗdarbs – veltījums Raiņa poē 
mai Ave Sol, sonāte čellam un 
klavierēm, kā arī Pēteŗa Vaska, 
Daces Aperānes un Jāņa Zand
berga mūzika. Koncertus atbals
ta Latvijas vēstniecība Ungārijā, 
Ungārijas vēstniecība Latvijā un 
Valsts Kultūrkapitāla fonds. 

Koncerts  balstīts uz Diānas 
Zandbergas pētījuma Latvijas un 
Ungārijas kultūrvēsturiskās at 
tiecības mūzikas jomā rezultā 
tiem, mūziku paspilgtinot ar 
vizuālu prezentāciju un stāstī
jumu. 

Gadi rit, taču Diāna Zandber
ga joprojām uzskata, ka viņas 
mā   jas ir klavieres: „Apsēžoties 
pie klavierēm, jūtos vietā. Zūd 
laika izjūta, doma par klimata 
maiņu. Aizmirstu, vai esmu ēdu
si, gulējusi... Paliek tikai mūzika. 
Klavieres ir manas mājas.” 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1385) 2015. ga da 11. aprīlis – 17. aprīlis12

SP ORT S  SP ORT S   SP ORT S

PA Z I Ņ Oj U M I

AnGLIjA
2015. gada 

LABDARīBAS BALLe 
BĒRnU KRīZeS cenT  RU 

LATVIjā ATBALSTAM
Kad: sestdien, 9. mai  jā, durvis 

veras 18:30 sā  kum am 19
Kur: The Grange Holborn 

Hotel, 5060 Southampton Row, 
London, WC1B 4AR, UK After
party: iepazīšanās burziņš

Kas: 3 ēdienu vakariņas + iz  
klaide, kas sumina un godina 
visu to labāko no Latvijas.

Mūzika: Nora Bite Trio, džezs.
Izsole: pieredzes dāvanas no 

braukšanas poligona „333” www. 
  333.lv, Aerodium www.aero   dium. lv  
vēja tuneļa, ceļojumu biroja Tra -
velJam www.traveljam.lv, biļetes 
uz Arsenāla www.uefa.com ei   
ropas līgas maču 2015./2016.ga  
da sezonā, foto sesija ar Vigo  Por  t
  raits www.vigoportraits.com, Li  
bertu ģimenes bērzu sulu pro 
dukcija http://sula.lv, Latvijas 
kinematogrāfa „zelta fonda” fil 
mu DVD, piemēram „Limuzīns 
Jāņu nakts krāsā” un daudz kas cits.

PS distances izsoles tīmekļa 
lapa tiks palaista pēc Lieldienām

VIDUSAnGLIjAS DRAU
DZe, māc. V. Vāvere

Straumēnos svētdien, 19. ap  
rīlī, plkst. 10 Catthorpe Manor, 
Lil  bourne Road, Catthorpe, Lut -
ter worth, LE17 6DF, dievkalpo
jums.

Mūsmājās svētdien, 26. aprīlī, 
plkst.15 Priory Hill, Wolston, Co  -
ventry, CV8 3ZF, dievkalpojums.

Lesterā sestdien, 2. maijā, 
plkst. 14 Igauņu namā, 366 Fosse 
Road North, Leicester, LE3 5RS, 
dievkalpojums.

Straumēnos svētdien, 17.maijā, 
plkst. 10 Catthorpe Ma  nor, Lil
bourne Road, Catthorpe, Lut ter
worth, Le17 6DF, dievkalpojums.

Birminghamā svēt   dien, 24. 
maijā, plkst. 15. 30 All Saints 
baz    nīcā, Kings Heath, B14 7RA, 
Va  sarsvētku dievkalpojums.

A U S T R U M A n G L I j A S 
DRAUDZe, māc. V.Vāvere

Derbijā svēt dien, 3. maijā, 
plkst. 12. Chapel of St. Mary on 
the Bridge, Derby, DE1 3AT, 
dievkalpojums.

notinghamā svētdien, 3.mai 
jā, plkst. 15 Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, 

Viesi: Latvijas vēstnieks Liel 
bri tanijā Andris Teikmanis, un 
ziedot.lv dibinātāja un vadītāja 
Rūta Dimanta.

cena: £ 60 par pers. ģērbties 
svinīgi. Lai reģistrētos, rakstiet: 
info@givingforlatvia.com

Par labdarības organizāciju: 
Reģ. nr. Lielbritanijā eW07948 
www.givingforlatvia.com

Ziedojiet: mydonate.bt.com/
fundraisers/tromso4kids

DIeVKALPOjUMI
APVIenOTAjā LOnDO  

 n AS LATVIešU eV. LUT. Un 
MIeRA DRAUDZĒ

Londonā svētdien, 26. aprīlī, 
plkst. 14 Zviedru baznīcā, W1H 
4AG Lieldienu laika dievkalpo
jums.

Londonā svētdien, 24. maijā, 
plkst. 14 Zviedru baznīcā, W1H 
4AG Vasarsvētku dievkalpojums 
ar dievgaldu un iesvētībām

Rofantā svētdien, 5. aprīlī, 
plkst. 11.30 Rofantas dievnamā, 
RH10 4NG, Lieldienu dievkal
po jums ar dievgaldu.

Rofantā svētdien, 10. maijā, 
plkst. 11.30 Rofantas dievnamā, 
RH10 4NG ģimenes dienas die
vkalpojums ar dievgaldu.

Aspley, NG8 5GH, dievkalpojums.
Mansfīldā sestdien, 2. maijā, 

plkst. 11 St.Peters’s and St.Paul’s 
Church, Mansfield, NG18 1AP, 
dievkalpojums.

Pīterborovā sestdien, 9. maijā, 
plkst. 12 St. Mark’s Church Cent-
re, Peterborough, PE1 2SN, diev 
kalpojums.

VācIjA
Hanoverā svētdien, 19. aprīlī, 

plkst. 14 Markus baznīcas drau 
dzes namā (Hohenzollernstr. 54) 
dievkalpojums. Kalpo diak. L. Ur 
dze. Pēc dievkalpojuma pār ru 
nas pie kafijas galda.

Oldenburgā svētdien, 26. ap  
rīlī, plkst. 11 Ohmstedes baznī
cas draudzes namā (Butjadinger 
Str. 59) dievkalpojums. Kalpo 
diak. L. Urdze, pie ērģelēm Dr. 
A. Rosenbergs. Pēc dievkalpoju
ma kafijas galds.

ZVIeDRIjA
LATVIeŠU PeNSIONĀRU 

AP  VIeNĪBA laipni lūdz uz sa 
tikšanos ar modes zinātāju Mo -

nicu Truwert kas mums pastāstīs 
“visu” par pavasara modem, par 
frizūrām un skaistumkopšanu.

Ceturtdien 16. aprīlī plkst. 13. 
Tellus Fritidscenter, Lignagatan 8, 
Stokholma. (T-piestatne Horn s-
tull, autobuss nr 4).

Visi mīļi gaidīti. LPA valde

***
Gēteborgā sestdienās, 25. ap 

rīlī, 16. maijā, 22. augustā, 19. 
sep  tembrī, 17. ok  tobrī, 21. no  
vem brī un visbei  dzot 19. de  
cembrī plkst. 13 Tau tas partijas 
telpās Nedre Kvarn bergsgatan 7 
notiks Gēte borgas latviešu pen
sionāru biedrības saieti “Folk 
part  iet”. Gēte borgas latviešu pen
sionāru bied rības valde.

Gēteborgā ir arī dažā das bēr
nu nodarbības. Aktīvitā tes (līdz 
7 gadu vecumam vecā ku pa   va   
dī     bā), kā, piemēram, ro t a ļas,       
dzie        dāšana, māksliniecis kas 
prak    tiskas nodarbības Val d as 
Drul les un Marutas Jeroma nes 
vadī bā. Tuvāka informācija:      
072 8 46 46 80, epasts: v.drulle@
gmail.com. Tikša nās laiki: 19. ap   
rīlī, 10. maijā, 14. jūnijā Slots ko 
gen parkā. Draudzes valde.

PReT UKRAInAS VIenīBU  
neIZšķIRTS

Latvijas futbola izlase izbrau
kumā ļvovā pārbaudes spēlē 
„izrāva” neizšķirtu un nospēlē   
ja 1:1 (0:1) ar Ukrainas vienību. 
Vie  nīgos vārtus Latvijas izlases 
labā guva Vitalijs Maksimenko 
kompensācijas laika pēdējās 
sekundēs. Spēles pirmajā puslai
kā noteikts pārsvars bija ukrai    
ņ iem, kuŗi uzreiz pārņēma iniciā
tīvu un vairāk kontrolēja bum 
bu. Mājinieki vairākkārt bīstami 
apdraudēja Latvijas komandas 
vārtus, taču sitieni gāja secen 
vārtiem vai arī vietā bija piere
dzējušais vārtsargs Aleksandrs 
Koliņko. 

Ukrainas – Latvijas futbola 
spēles moments

Pirmajā puslaikā Latvijas vie
nībai tikai retu reizi izdevās iz  
veidot veiksmīgu uzbrukumu 
pie Ukrainas vārtiem, lielākoties 
cerības saistot ar standartsituā
ciju izpildi. Pēc pirmā puslaika 
Latvijas izlases galvenais treneris 
Marians Pachars veica uzreiz 
čet ras spēlētāju maiņas, tomēr 
arī otrajā puslaikā Ukraina tur 
pināja kontrolēt cīņas gaitu, ra  
dot vairākas ļoti bīstamas situā
cijas pie Latvijas valstsvienības 
vārtiem, taču allaž ļoti sekmīgs 
bija Koliņko.

HOKejS
Latvijas hokeja valstsvienība 

aizvada pārbaudes spēles, gatavo

joties Pasaules meistarsacīks tēm. 
Baltkrievijas pilsētā Molodečno 
pirmajā Euro Hockey Challenge 
spēlē mūsu hokejisti ar 1:2 
zaudēja Baltkrievijas izlasei. 

Otra spēle ar baltkrieviem no  
tika ļidā. Latvijas izlase re van šē
jās, uzvarot ar 1:0.  Uzvaras vār
tus Latvijas izlasē guva Andris 
Džeriņš, bet par labāko nosauca 
pirmo sauso spēli valstsvienībā 
aizvadījušo vārtsargu Jāni Kal
niņu. Simto spēli izlases formā 
aizvadīja aizsargs Aleksandrs 
Jerofejevs.

Nākamās pārbaudes spēles 
Latvijas hokejisti aizvadīs Rīgā.

KALnU SLĒPOšAnA 
Kalnu slēpotājs Kristaps Zvej

nieks uzvarēja Slovakijas meis
tarsacīkstēs  milzu slaloma dis 
ciplīnā. Zvejnieks guva karjērā 
14. uzvaru Starptautiskās Slēpo
šanas federācijas (FIS) sacensī
bās. Sacensībās Špindleruvā Mli
nā, Čechijā, startēja septiņu vals
tu 54 sportisti. Zvejnieks uzvaru 
FIS punktu izteiksmē nodroši
nāja ar karjērā otro labāko rezul
tātu disciplīnā – 19,28 punktiem. 
Dienu iepriekš Čechijas meistar
sacīkstēs milzu slalomā Zvejnieks 
izcīnīja ceturto vietu, par 2,15 
sek undēm piekāpjoties pārlieci 
no šajam uzvarētājam un 23.vie
tas ieguvējam Pasaules meistar
sacīkstēs Krištofam Krizlam no 
Čechijas. 

šAUTRIŅU MešAnA
Rīgā risinājās Britu Darta or 

ganizācijas (BDO) un Pasaules 
Darta federācijas (WDF) pasaules 
reitinga sacensības šautriņu me  
šanā Riga Open 2015, pulcējot 
vairāk nekā 90 dalībnieku no 
deviņām valstīm, tostarp Latvi
jas. Sacensības sākās ar pielozēto 
pāŗu turnīru, kuŗās 17 duetu kon
 kurencē par uzvarētājiem kļuva 

Krievijas sportista Sergeja Bor 
zu nova un Latvijas vadošā šaut
riņu metēja Madara Razma pā 
ris. Tur  nīra finālā uzvarētāji ar 
4:3 pārspēja Latvijas šautriņu 
metē jus Juriju Botvinko un Nau 
ri Gleglu.

Individuālajās sacensībās vī 
rie šiem divu lietuviešu finālā 
Darjus Labanausks ar 6:1 pie 
veica Arūnu Čapli. Līdz piektajai  
vietai aizcīnījās Priekules šaut ri
ņu metējs Madars Razma, kuŗš 
ceturtdaļfinālā pārliecinoši at 
zina zviedra Daniela Larsona   
pā   rākumu. Devīto vietu dalīja 
daudz  kārtējais Latvijas čempions 
Guntars Grebskis no Jēkabpils, 
Nauris Gleglu no Kolkas un 
Rūdolfs Mežeckis no Zaķumui
žas. Riga Open 2015 bija iekļautas 
Zviedrijas nacionālā reitinga sa 
censību kalendārā, tādēļ uz Rīgu 
atbrauca visi spēcīgākie Zvied
rijas sportisti.

Sievietēm finālā divu galveno 
favorītu cīņā somiete Kaisu Re  
kin ena ar 5:4 bija pārāka par 
Annu Forsmarku no Zviedrijas. 
Latvijas reitinga līdere Kristīne 
Kuzmane no Vecpiebalgas iegu
va  trešo vietu, savukārt zaudē  ju
mu ceturtdaļfinālā piedzīvoja 
Irēna Bauze un Marija Ružāne.

Jauniešu konkurencē finālā lie
tuvietis Ugnis Jankūns bija pā  
rāks par “Vecumnieku Darts Klu
 ba” pārstāvi Richardu Slišā nu.

Riga Open čempioni automa
tiski kvalificējās Winmau World 

Masters 2015 sacensībām Angli
jā, bet nākamās BDO un WDF 
pasaules reitinga sacensības Lat 
vijā notiks novembŗa vidū, kad 
trīs dienu gaŗumā Rīgā tiks aiz
vadīts lielākais šautriņu mešanas 
festivāls Baltijas valstīs Latvia 
Open 2015.

TenISS
Tenisistes gaitas atsākusī Anas

ta sija Sevastova Indijā guva uz  
varu vienīgajā spēlē kvalifi kā 
cijā, un Starptautiskās Tenisa 
federācijas (ITF) serijas turnīrā 
ar 25 000 dolaru balvu fondu sa 
sniedza pamatturnīru. Sevas tova 
spēlē par vietu pamatturnīrā ar 
6:2, 6:3 uzvarēja pasaules rangā 
neiekļauto mājinieci Prandžalu 
Jadlapalli. 

Latvijas sieviešu tenisa līdere 
jeļena Ostapenko Čendu pilsētā, 
Ķīnā, ieguva sesto vietu Starp
tau tiskās Tenisa federācijas (ITF) 
pirmo reizi sarīkotajā junioru 
Masters turnīrā.

BMX
Latvijas BMX riteņbraucējs 

edžus Treimanis Beļģijas pilsētā 
Zolderā eiropas kausa otrajā 
posmā tika līdz finālam, kur      
pēc kritiena finišēja septītajā  
vietā. Treimanis sekmīgi pārva

rēja kvalifikācijas braucienus, kā 
arī astotdaļfinālu un ceturt  daļ 
finālu. Pusfinālā Treimanis sta
bili turējās labāko četriniekā un 
ar finišu trešajā pozīcijā val
mierietis iekļuva lielajā finālā. 
Fi  nāl  brauciena startā Treimanis 
bija līdeŗu vidū, tomēr turpi nā 
jumā savas pozīcijas nedaudz 
zau dēja. Trases vidusdaļā Trei  ma 
nis nespēja izvairīties no priek šā 
nokrituša Francijas braucēja un 
nokrita arī pats.

Līdz pusfinālam sīvā cīņā aiz 
kļuva Richards Veide, Kristens 
Krīgers nokrita astotdaļfinālā. 

Dāmām labāko 16 braucēju 
skaitā iekļuva Sandra Alekseje 
va, kas finālu gan nesasniedza. 
Junioru konkurencē otro dienu 
pēc kārtas pusfinālam kvalificē
jās Helvijs Babris, savukārt Pē   te 
ris Kalniņš sacensības noslēdza 
ceturtdaļfinālā. Pirmajā posmā  
Treimanis ieguva sesto vietu,     
bet olimpiskais čempions Māris 
Štrombergs muguras sāpju dēļ 
abos posmos nestartēja.

ReGBIjS
Latvijas U18 regbija izlase 

Francijas pilsētā Sanorēnā, Tulū 
zas tuvumā, ar 10:35 zaudēja 
Luk semburgai spēlē par piekto 
vietu eiropas meistarsacīkšu B 
līgā un ieguva sesto vietu. Tas  ir 
pēdējo gadu labākais sasniegums 
šīs vecuma grupas regbistiem. 

P. Karlsons

Madars Razma
edžus Treimanis

Anas ta sija Sevastova


